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AU INVENTAT                        

O MINI-FERMĂ 

DE SALATĂ,                 

ÎNTR-UN ROBOT
PERFORMERI. Echipa 

Microbots INC, formată din doi elevi de 

la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

şi unul de la Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade“, a câştigat primul loc la categoria 

Creativitate Junior la Olimpiada Naţională 

de Robotică.  > pag. 09 

08familia
Cum să nu creştem 
copii dependenţi, 
violenţi şi leneşi

De la 1 iulie, gălăţenii vor plăti mai mult pentru 
apă rece şi canalizare. La nivel naţional, Apă Canal 
SA Galaţi se afl ă pe poziţia 27 în situaţia centrali-
zatoare privind tarifele/preţurile practicate pentru 
apă potabilă şi canalizare la 31.05.2018.                        
. Corina Dobre  > pag. 03

O nouă majorare 
a preţului apei 
şi canalizării

04eveniment
Opera „Turandot“ - un 
titlu de mare rezonanţă 
pe scena gălăţeană

valuta BNR

€4,66  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.06.2018

meteo

26˚ 
Ploaie

N-A MAI PLOUAT AŞA DIN 1991 > SATUL/06

meteo

În loc de preot, 
i-a intrat apa 

în casă

GĂLĂŢENII 

AU PRINS    

GUSTUL 

CREDITELOR
DINAMICĂ. Valoarea 

creditelor contractate de gălăţeni era, 

la sfârşitul lunii mai, de 3,64 miliarde 

de lei, în creştere cu 33,3 milioane de 

lei faţă de luna precedentă şi cu 113,7 

milioane de lei mai mult faţă de aceeaşi 

perioadă a anului trecut.  > pag. 11 

MÂINE

ÎN PIAŢA RUŞILOR

ŢIGLINA IVŢIGLINA IV

VENIM ÎNVENIM ÎN

28 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

10actual
Fosta şefă a DIICOT, 
patru ani de închisoare 
cu executare

  u foto Iulia Kelt

Dacă s-ar face un top al celor loviţi de soartă în urma ploilor torenţiale care s-au abătut asupra comunei Piscu în noaptea de 15 iunie, 
Marin Doru ar ocupa cu siguranţă, din nefericire pentru el, unul din locurile fruntaşe.  . Cristinel Luca foto Iulia Kelt 
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editorial
viaţa liberă
Sus fl amura, măcar o zi pe an!

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

I
eri a fost Ziua 
Drapelului şi m-am 
bucurat să văd oraşul 
împodobit cu steaguri, 
parcă mai multe şi mai 

frumoase decât altădată. 

Evident, steagurile înseamnă 
bani de la buget, vor fi  unii care 
vor cârcoti, dar eu cred că e 
important să încercăm măcar să 
le insufl ăm celor mici un spirit 
patriotic real, nu forţat. Imnul e 
greu de ţinut minte, fi indcă are 
prea multe strofe şi pentru că 
e prea greu de cântat. De altfel, 
unii şi uită că s-a schimbat de 
o grămadă de ani, vezi gafa de 

ieri a primăriţei Capitalei, care 
a postat pe reţele de socializare 
un #treiculoricunoscpelume. 
Semn că ori e nostalgică după 
unele vremuri, ori atârnă mai 
greu imnul cântat în fi ecare 
dimineaţă, la careu, în anii de 
şcoală. Dar, dacă imnul e mai 
difi cil, drapelul, cel puţin, ar 
trebui să fi e simplu. Mi-ar plăcea, 
de ce nu, să-l vedem mai des pe 
obiecte de uz zilnic, atât pentru 
vizitatorii noştri străini, cât şi 
pentru noi. Şi, evident, n-ar strica 
să fi e şi mai ieftine obiectele cu 
drapelul - nu pentru că ar fi  ieftin 
simbolul nostru naţional, cum 
s-ar răţoi unii - tocmai pentru a-i 
stimula pe oameni să-l cumpere. 
Îmi amintesc, de exemplu, că, 
fi ind în vizită în Albania în 

Anca 
Spanu

preajma zilei lor naţionale, mi-am 
cumpărat o husă pentru telefon 
cu 10-15 la sută mai ieftină doar 
fi indcă avea steagul Albaniei: 
vulturul bicefal negru, pe fond 
roşu. Acelaşi simbol pentru care 
nişte fotbalişti elveţieni de origine 
albaneză au fost amendaţi de FIFA 
fi indcă l-au făcut, cu mâinile, pe 
teren. Politica cică nu ar trebui să 
aibă treabă cu sportul. Poate nu. 
Dar poate, în acelaşi timp, iubirea 
simbolurilor naţiunii, indiferent 
de care parte a unor graniţe se 
afl ă membrii ei, din capriciile 
istoriei, nu ar trebui să fi e nici 
condiţionată, nici amendată. 
Până la urmă, mă gândesc, ce se 
făcea FIFA dacă o întreagă galerie 
şi-ar fi  vopsit pe un obraz steagul 
Elveţiei şi pe altul pe al Albaniei, 

maxime

“
Egalitatea                     

nu există decât             

în matematică

MIHAI EMINESCU

sinaxar
27.06.2018

Sf. Cuv. Samson, primitorul de u

străini; Sf. Ioana, mironosiţa

înapoi
Olguţa din Caracas

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Serios, doamna Vio de la u

Palatul Victoria a căzut pe gânduri 
preț de câteva zile. Cum să-l 
nenorocești pe marele scriitor 
Arghezi, spunându-i Tudor? În 
guvernarea Dragnea nu poate 
exista decât un Tudorel Arghezi. 
Case closed, vorba polițistului Șoric 
de la Neamț. 

Apropo de Tudorel de la u

Justiție. Înțeleg că ar avea amantă 
și deja nu mai contează detaliul 
că țiitoarea sa lucrează în același 
minister cu fantele de Iași. Cum 
să aibă amantă Tudorel? Duce 
în derizoriu o noțiune mereu 
protejată de o faună aparte. 
Amantă avea regele Carol al II-lea, 
de prostii în alcov se ținea regele 
Leopold al Belgiei, nu un individ 
care dansează după cum îi cântă 

pe sub mustață Liviu Dragnea. E 
clar, vine Apocalipsa, dragii mei! 

Ne întrebăm ca mirații satului u

cum este posibil ca Olguța Vasilescu, 
ministrul Muncii într-un Executiv 
din spațiul comunitar, să distribuie 
pe contul său ofi cial de Facebook un 
fi lmuleț cu jandarmii din Venezuela 
care îi îndepărtează pe protestatari 
folosindu-se de tunurile de apă. 
Totuși, îți dai ușor seama că n-ai 
cu cine... Stimabila s-a răsturnat la 
Caracas.

Sunt sigur că s-a lăsat cu u

muștruluială din partea greilor 
partidului. Păi, Olguțo, tunurile se 
dau altfel, fată!

 O doamnă senator, Siminica u

Mirea, a demisionat din PNL și a 
trecut la PSD. Taman în ajunul 
moțiunii de cenzură, nu oricând, de 
Paști sau de Crăciun. Cu alte cuvinte, 
nu prea mai e nimic pe eșichier, este 
nevoie exclusiv de mutre noi. De 

fapt, mutrele cu igrasie, indiferent de 
formațiunea politică la care plătesc 
cotizație, trebuie să dispară și să-și 
confecționeze notorietate acei „alții” 
pe care îi așteptăm din Decembrie 
1989. 

Florin Roman, deputat liberal u

care a mâzgălit în online un mesaj 
rasist la adresa unor contribuabili, 
nu e mai departe de Siminica 
Mirea intrată fraudulos în grădina 
social-democraților. Ca să nu-i mai 
pomenesc pe cei absenți nemotivat 
de la votul care a mutilat Codul de 
procedură penală, se știu ei, numai 
ei...   

Ieri, de Ziua Drapelului, u

primărița Bucureștilor s-a făcut 
iarăși de băcănie. A scris pe o rețea 
de socializare – știți la care mă refer, 
nu-i mai fac reclamă – că e de bine 
și că #treiculoricunoscpelume. 
UTC-ista lu’ tata, abia așteaptă 
retrogradarea în comunism.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

O 
alee, două alei...o 
parcelă, două parcele...
un mormânt, două 

morminte...însă nici vorbă, nici 
urmă de CEA PE CARE O CAUT! 
Cred că nea Batog o fi  greşit 
cimitirul când a zis că a „depistat-o” 
într-acesta! Fiindcă, iată, întreb o 
doamnă care se reculege la cripta 
soţului dumneaei, şi-mi zice, 
printre lacrimi triste, dar şi comice, 
că nu a văzut şi nici n-a auzit de 
AŞA CEVA! Am zis „tragicomice” 
deoarece cocoana îmi surâde cu-n 
fel de „hai încoace, nu mai bate 
câmpii prin ţintirim, ia oleacă de 
comând, poate mă conduci până la 

domiciliul meu singur şi stabil, am 
o surpriză pentru tine, mi se pare 
că te cunosc de undeva”!...Sigur 
că da! Şi mie mi se pare c-o ştiu! 
Da, nu mi se pare! E chiar madam 
Margareta răposatului Mitică 
Rapsodie, de pe strada Spătarului, 
unde am fost chiriaşul lui nea Ion 
şi al lui tanti Maria Grigoraş, fi e-
le ţărâna mai uşoară ca Viaţa, că 
tare vrednici şi grijulii au mai fost 
cu mine, cât m-au ţinut în casa lor, 
chiar dacă eu m-am comportat ca-n 
„Balada...” lui George Topârceanu!...
Carevasăzică, dintr-alea eşti, 
Margareto!...Bineînţeles, nu 
răspund provocării fără cuvinte, o 
salut şi mă îndepărtez printre cruci, 
poate dă preabunul Dumnezeu şi-
mi scoate în Cale SUBSTANTIVUL 

FEMININ atât de mult Căutat!...
La vro şaptezeci de Cruci mai 

încolo, lângă o moviliţă de humă 
în care-i înfi ptă o cruciuliţă 
strâmbată şi putrezită de vreme, 
văd un domn cam la vârsta a 
treia, plângându-şi copilandra 
„moartă într-un accident rutier, 
în data de 13 Octombrie a anului 
’87, pe strada Cazărmii, când fata 
ieşea de la şcoală, iar un şofer 
afumat a adormit la volan şi a 
răsturnat camioneta cu cartofi  
peste nevinovata făptură”, după 
cum povesteşte  septuagenarul 
înlăcrămat!...Însă, când îl iscodesc 
despre CEA CĂUTATĂ DE MINE, 
dânsul îmi răspunde la fel ca 
doamna de mai înainte: „N-am 
văzut, n-am auzit, n-am nici o ştire, 

nici o idee despre AŞA CEVA!”...
Da, încep să cred că n-am noroc! 
Încep să mă simt dezarmat în DE/
MERSUL mei bizar, încăpăţânat 
şi neverosimil pentru cei din jur, 
poate!...La cincizeci de morminte 
mai Încoace, văd un bărbat aproape 
Viu...(pot să spun şi „aproape 
Mort”!)...un fel de Spectru, însă nu 
mă înspăimântă, nu mă determină 
s-o tulesc, mai ales că-mi zâmbeşte 
şi începe să-(mi) recite (negreşit) 
„Romanţa mortului”, un poem 
celebru, de-al lui Ion Minulescu! 
După ce termină şi primeşte 
aplauzele mele, îmi mărturiseşte că 
a fost „lovit de-un fulger pe strada 
Domnească şi vârât ne-mort în 
cavou, dintr-o eroare a familiei şi 
a medicului legist”!...(Stai aşa!) .

tragedia
Căutarea Continuă (III)

divina

ca să-şi onoreze valoroşii jucători? 
Amenda pe toată lumea? 

Naţionalismul dus la 
extreme nu e bun, e drept. Ne-a 
demonstrat-o istoria de multe, 
prea multe ori. Dar, cu nişte 
oameni care nu mai ştiu de unde 
vin, cine le-au fost strămoşii şi 
pentru ce s-au luptat ei, nu prea 
faci nicio scofală. Nici la muncă, 
nici la luptă. Şi poate nimeni n-a 
înţeles asta mai bine decât SUA, 
unde, vă jur, am văzut steagul 
oriunde, de la Casa Albă, până la 
casele emigranţilor, unde coabita 
cu steagul ţării de origine a 
proprietarului, indiferent de unde 
vedea el. Nu e rău să-ţi iubeşti 
ţara, steagul, imnul, fi e şi doar 
o dată pe an. Altfel, de cele mai 
multe ori, nu poţi iubi nimic. .

nec plus ultra
La tanti 
Zoica (I)

ION ZIMBRU DUPĂ „ULCIORUL” LUI OMAR KHAYYAM 

Te-aştept să gâtlănim o şpârlă 

în prăvălie, la Zoica:

aici e Alfa şi Omega – 

în rest, monşer, chiar nu-i Nimica!

  

Te-aştept să ne uităm în Sine 

ca-ntr-un pahar plin cu Tărie

şi să uităm – pentru o Clipă – 

chiar tot ce-a a fost şi-o să mai fi e!

Vezi tu, monşer, cum ceastă Viaţă 

se foloseşte doar o dată,

iar Moartea ceea-i hrăpăreaţă 

de folosinţă-ndelungată?

  

Cum tot ce-a(m) fost (mai) înainte 

să-mi spui tu, mie – şi eu, ţie – 

va fi  la fel cum se întâmplă

acum, n-această Prăvălie?

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman.AR
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O nouă 
majorare a 
preţului apei 
şi canalizării
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 De la 1 iulie, gălăţenii 

vor plăti mai mult pentru apă 

rece şi canalizare. 

Preţul metrului cub de apă 

rece va fi  majorat pentru 

populaţie de la 4,39 de lei (cu 

TVA de 9 la sută), cât este 

practicat în prezent, la 4,69 de 

lei (cu TVA), în timp ce tariful 

pentru canalizare va creşte 

de la 2,65 de lei/mc (cu TVA) 

la 2,88 de lei/mc (cu TVA). 

În ceea ce priveşte restul 

consumatorilor (persoane 

juridice şi nu numai), preţul 

metrului cub de apă rece va 

fi  majorat de la 4,03 lei (fără 

TVA) la 4,30 de lei (fără TVA), 

iar tariful pentru canalizare va 

creşte de la 2,23 de lei (fără 

TVA) la 2,42 de lei (fără TVA). 

Anunţul a fost făcut de Apă 

Canal pe propriul site. 

„Preţul apei potabile include 
o cotă de dezvoltare, moderni-
zare şi retehnologizare de 8 la 
sută, respectiv de 0,32 lei/mc, 
fondurile rezultate din aceste 
sume urmând a fi  utilizate, cu 
avizul Asociaţiei de Dezvolta-
re Intercomunitară “Serviciul 
Regional Apă Galaţi”, exclusiv 
pentru scopul în care au fost cre-
ate, respectiv pentru investiţii. 
La fundamentarea noului preţ/
tarif s-a avut în vedere şi asigura-
rea resurselor fi nanciare pentru 

achitarea ratelor şi dobânzilor 
pentru împrumutul contractat 
la B.E.R.D. în anul 2012 pentru 
cofi nanţarea Proiectului regio-
nal „Reabilitarea şi extinderea 
infrastructurii de apă şi apă uza-
tă în judeţul Galaţi” (POS Mediu 
2007-2013), proiect ce a vizat ex-
tinderea furnizării serviciilor de 
apă şi canalizare în 11 localităţi 
din judeţul Galaţi. 

De asemenea, la ajustarea 
preţurilor/tarifelor s-au luat în 
calcul prevederile Contractului 
de fi nanţare nr.158/20.12.2017, 
încheiat între Ministerul Dezvol-
tării Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene 
în calitate de Autoritate de Mana-
gement pentru Programul Ope-
raţional Infrastructura Mare şi 
Societatea Apă Canal SA Galaţi, 
Contract aferent investiţiei „Pro-
iectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă şi apă uza-
tă în judeţul Galati, în perioada 
2014 – 2020”. 

La nivel naţional, Apă Canal 
SA Galaţi se afl ă pe poziţia 27 în 
situaţia centralizatoare privind 
tarifele/preţurile practicate pen-
tru apă potabilă şi canalizare la 
31.05.2018. Diferenţele între ta-
rifele practicate de companiile 
de apă şi canalizare din ţară sunt 
justifi cate de criterii geografi ce, 
economice, tehnologice. Pentru 
Apă Canal ponderea mare în ta-
rif/preţ faţă de alţi operatori din 
ţară o are consumul de energie 
electrică, justifi cat de necesita-

tea pompării apei în patru trep-
te succesive, având în vedere atât 
topografi a terenului (diferenţele 
de nivel), cât mai ales distanţa 
mare, cca. 70 km, dintre oraş şi 
sursa de captare apă – Vrancea 
(fronturile Salcia Lieşti şi Vadu 
Roşca)”, susţin reprezentanţii 
societăţii.

 Tarifele vor continua 
să crească până în 2023 

Aşa cum v-am mai informat, 
conform Planului anual de evolu-
ţie a tarifelor, valabil pentru peri-

oada 2017-2023, preţul metrului 
cub de apă rece şi de canalizare se 
va majora constant până în 2023 
(inclusiv). 

În documentul aprobat anul 
trecut de Consiliul Judeţean (în 
condiţiile în care CJ este membru 
al Asociaţiei de Dezvoltare Inter-
comunitară Serviciul Regional 
Apă Galaţi) se arăta că „Strategia 
de tarifare presupune ajustări ale 
tarifelor în fi ecare an, cel târziu 
la 1 iulie, atât cu infl aţia cumula-
tă pe ultimul an, cât şi în termeni 
reali”. .

TARIFELE VOR CONTINUA SĂ CREASCĂ PÂNĂ ÎN 2023  .  SCUMPIRI

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 27 iunie 2018, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Oţe-
larilor, Drumul de Centură şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Piscu şi Um-
brăreşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri.  .

LA SPITAL DUPĂ 

CE A DAT FOC 

GUNOIULUI                  

DIN CURTE  
PERICOL. O femeie de 62 de 

ani, din Băleni, a ajuns la spital cu 

arsuri pe 15 la sută din corp după 

ce a vrut să îşi facă curat în grădină. 

Se pare că femeia a vrut să dea 

foc la gunoaiele adunate în curte, 

iar, la un moment dat, a aruncat cu 

motorină peste ele, acestea luând 

foc. Flăcările au atins-o şi pe femeie, 

aceasta având nevoie de intervenţia 

urgentă a cadrelor medicale. „Am fost 

solicitaţi pentru o femeie de 62 de ani, 

din Băleni. La faţa locului echipajul 

medical a constatat că pacienta 

prezenta arsuri de gradele doi şi trei 

pe aproximativ 15 la sută din suprafaţa 

corpului. După ce a fost stabilizată, 

echipajul de la ambulanţă a decis să 

ceară ajutorul colegilor de la SMURD 

pentru a transporta pacienta cu 

elicopterul la spitalul din Galaţi”, ne-a 

declarat dr. Mihai Polinschi, directorul 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi.  Femeia a ajuns la spital, unde 

a fost internată pe Secţia de Arşi, 

fi ind supusă mai multor investigaţii 

medicale.  . T.M. 

PUBLICITATE

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

161,5899UU

gram aur

4,0397 UU
franc elveţian gra

3,9981 UU
dolardol

4,6620UU
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 „TURANDOT“ - 

ULTIMA OPERĂ 

PUCCINIANĂ
ISTORIC. Giacomo Puccini 

a început să scrie muzica operei 

„Turandot“ în martie 1920. Ideea 

noii opere s-a născut în urma 

propunerilor făcute de libretistul 

Giuseppe Adami, care îi prezintă 

mai multe basme persane, 

printre care şi povestea stranie 

şi sângeroasă a dragostei dintre 

Turandot şi Calaf, basm venit din 

Orient, cu costume şi ceremonii 

bizare. La 29 noiembrie 1924, 

Giacomo Puccini se stinge 

din viaţă, „Turandot“ fi ind 

terminată de Franco Alfano. 

Premiera mondială a avut loc 

la 25 aprilie 1926 la Teatrul 

„Scala“ din Milano, sub bagheta 

lui Arturo Toscanini. În timpul 

spectacolului, la un moment 

dat, dirijorul a întrerupt discursul 

muzical în locul unde se oprise 

Puccini din compus şi a spus: 

„În acest moment, maestrul a 

pus jos pana”. După o tăcere 

lungă, în sală, de la balcon, s-a 

auzit: „Viva Puccini!”, urmat 

de ovaţiile publicului. Astăzi, 

capodopera pucciniană se joacă 

pe toate marile scene ale lumii.  

. R.A.P. 

Opera „Turandot“ - 
un titlu de mare rezonanţă 
pe scena gălăţeană
 Primele şase luni ale anului 2018 

au adus realizări importante 

şi aproape nesperate pentru 

colectivul Liricului, toate 

cu sprijinul necondiţionat 

al Primăriei Municipiului şi 

al Consiliului Local Galaţi: 

revenirea colectivelor artistice şi 

tehnice în teatru şi recâştigarea 

statutului profesional al fi ecărui 

salariat, schimbarea titulaturii 

instituţiei în cea de Teatru 

Naţional de Operă şi Operetă şi, 

acum la fi nal de stagiune 2017-

2018, montarea în premieră 

absolută la Galaţi a difi cilei 

opere pucciniene, „Turandot“.  

De la începutul anului, direc-
torul general al teatrului, domnul 
Teodor Niţă, anunţa derularea unui 
program dedicat aniversării Cente-
narului Marii Unirii, „100 de ani de 
cultură muzicală gălăţeană”, printre 
evenimente fi ind şi premiera operei 
„Turandot“, în 23 iunie, dată care s-a 
respectat întocmai, alegere justifi ca-
tă şi de faptul că, în acest an, întreaga 
lume muzicală aniversează 160 de ani 
de la naşterea marelui compozitor 
italian Giacomo Puccini.  Concepţia 
regizorală şi scenografi că, precum 
şi susţinerea rolurilor principale au 
fost încredinţate unor creatori şi so-
lişti de peste hotare, care au dat di-
mensiuni europene evenimentului. 
Regizorul Paolo Bosisio, deşi afi rmă 
o analiză psihologică dură, conside-
rând subiectul „doar povestea unei 
ciocniri lipsite de tact între nevroze 
diferite şi contrastante”, nu aduce în 
scenă soluţii violente sau şocante, ci 
conduce cu abilitate sensibilitatea 
spectatorului prin planuri verticale 
(care rezolvă problema spaţiului in-
sufi cient al scenei), lumini, gesturi 
şi atitudini ale personajelor spre 

trăiri şi emoții de înaltă calitate 
artistică. Turandot, principesa „cu 
prejudecăţi asupra bărbaţilor, din ca-
uza unei traume ancestrale, pe care 
una din strămoaşele ei a suferit-o”, se 
autoizolează într-o cuşcă de gheaţă 
(în partea stângă a scenei) datorită 
luminii albe refl ectate de veşmântul 
ei, într-o combinaţie  de argintiu şi 
bleu transparent, care îi oferă atât 
protecţie, cât şi superioritate. Doar 
fl uturii gingaşi din partea superi-
oară a cuştii sugerează delicateţea, 
existentă undeva în spatele atitudi-
nii glaciare, ce aşteaptă să fi e elibe-
rată. Toată duritatea ei va dispărea  
în fi nal la o simplă atingere delicată 
a degetelor lui Calaf, atingere mai 
puternică decât un sărut, care o 
va îngenunchea. Opus gheţii din 
atitudinea lui Turandot este roşul 
sângeriu prezent în cuşca din par-
tea dreaptă a scenei în care călăul 
aşteaptă  semnul pentru a-i decapita 
pe nefericiţii pretendenţi care nu au 
reuşit să dezlege enigmele. Doar Liù 
şi Timur sunt scăldaţi permanent de 
o lumină caldă precum razele soa-
relui ce sugerează înţelepciunea, de-
votamentul şi umanitatea lor.  Cei 
trei miniştri, trei clovni mereu în 
plină mişcare, chiar şi pe biciclete, 
dialoghează sau participă activ la 
desfăşurarea evenimentelor, pu-
nându-şi sau scoţând nasul roşu în 
funcţie de sarcasmul comentariilor. 
Scenograful Domenico Franchi a 
imaginat un spaţiu negru, întune-
cat ce sugerează spaima şi teroarea 
în care trăiesc toţi supuşii lui Tu-
randot, subliniate şi de coborârea 
deasupra capetelor tuturor a unor 
elemente ce amintesc de scrierea 
chineză, dar şi de lama ascuţită a 
săbiilor, odată cu anunţul Mandari-
nului. Costumele, realizate cu mare 
măiestrie în atelierele teatrului din 

material de calitate, sugerează în 
mod stilizat hainele tradiţionale 
orientale, iar măştile şi machiajele 
elaborate şi impresionante trimit 
la vechea cultură chineză. Un an-
samblu scenic captivant, ce creează 
spaţiul ideal al desfăşurării muzicii. 
Spectacolul s-a bucurat de participa-
rea unor solişti de calitate, atent se-
lecţionaţi pentru fi ecare rol în par-
te.  Soprana Olga Hristea Stan , 
de la Teatrul Naţional de Operă şi 
Balet din Chişinău, are toate datele 
necesare interpretării difi cilului rol 
titular: ambitus vocal, strălucire şi 
siguranţă în acut, volum şi culoare 
în glas. Ţinuta sa imperială nativă 
şi frumuseţea chipului au atras 
permanent atenţia spectatorilor şi 
au dominat scena la fi ecare apariţie, 
marcând evoluţia personajului de la 
intangibilitatea suverană rece şi su-
perioară la umanitatea copleşitoare 
a dragostei ce o va îngenunchea la 
fi nal. Un fi del colaborator al Liricu-
lui gălăţean,  tenorul italian Anto-
nino Interisano  ne-a impresionat 
şi de această dată cu vocea sa sigură 
şi pătrunzătoare pe notele acute, 
creând un Calaf eroic, puternic şi 
convingător.  Puccini a realizat în 
paginile muzicale dedicate micu-
ţei Liù adevărate cantilene poetice, 
pline de transparenţe şi unduiri, 
pe care  soprana Young Ju Kim  
(Italia) le-a interpretat cu măiestrie. 
Frazările delicate, infl exiunile calde 
ale glasului, întreaga atitudine sce-
nică au conturat cu artă un perso-
naj simplu, uman, dăruit întru totul 
devotamentului pentru omul iubit. 
Alături de ea,  basul Viorel Trofin  
a interpretat cu o voce omogenă, 
caldă şi profundă, bine susţinută 
în expunerea liniilor melodice, un 
Timur plin de grijă părintească şi 
umanitate.

 Cei trei miniştri au fost inter-
pretaţi de  bas-baritonul Domi-
nic Cristea  (Ping, Marele Cancelar) 
şi  tenorii Adrian Ionescu  (Pong, 
Marele Bucătar),  Tudorel State  
(Pang, Marele Administrator), cu 
aplomb, voci sonore şi bine adapta-
te la jocul scenic dinamic, stabilit 
de regizorul Paolo Bosisio. În alte 
roluri au evoluat cu precizie şi voci 
frumoase  tenorii Florin Bobei  
(Împăratul Altoum) şi  Valentin 
Vasopol  (Mandarinul - Principele 
Persiei). Amploarea şi difi cultatea 
partiturii corale măiestrit rezolvate 
de dirijorul corului Daniel Nistor, 
precum şi precizia şi sensibilitatea 
emoţiei transmise de corul de co-
pii, îndrumat cu răbdare de Silvia 
Alice Niţă, au creat momente uni-
ce, impresionante pe tot parcursul 
spectacolului. Echilibrul sonor 
dintre scenă şi orchestră a fost în 
permanenţă controlat cu gestica şi 
atitudinea sa precisă de maestrul 
Gheorghe Stanciu, care în lungile 
repetiţii premergătoare spectacolu-
lui a lucrat fi ecare detaliu, orchestra 
ajungând astfel la performanţe so-
nore şi dozaje de mare sensibilitate 
şi acurateţe. Coregrafi a şi mişcarea 
scenică semnate de Gabriela Gegea 
au completat realizarea artistică a 
spectacolului sugerând fi e freamă-
tul și neliniștea lui Turandot atunci 
când Calaf răspunde rând pe rând 
la fi ecare ghicitoare, fi e atmosfera 
de fast de la palat.  

 Zestrea repertorială a Teatru-
lui Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“ s-a completat cu un 
titlu de mare rezonanţă, realizat 
de un colectiv în plină ascensiune 
profesională, motivat să ofere me-
lomanilor gălăţeni trăiri artistice 
unice cu fi ecare reprezentaţie. 
. Laura Sava

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ȘI OPERETĂ „N. LEONARD“  .  PREMIERĂ
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Galaţiul        
s-a îmbrăcat  
în tricolor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul n-a mai fost, pentru 

o zi, oraşul gri-prăfuit, ci unul 

viu, îmbrăcat în tricolor. Pentru 

că ieri a fost Ziua Drapelului 

Naţional, nu mai puţin de 

1.500 de steaguri tricolore sau 

inscripţionate „100 ROMÂNIA”, 

dedicate Anului Centenar, au fost 

arborate pe arterele importante 

ale oraşului, iar la Inelul de 

Rocadă a fost înălţat un tricolor 

de 9x6 metri. 

În premieră, faţada clădirii 
Primăriei municipiului Galaţi 
a fost îmbrăcată într-un uriaş 
drapel de 15 metri lungime pe 

10 metri lăţime, iar sediul Consi-
liului Judeţean a fost acoperit cu 
două drapele unul de opt metri 
lungime pe şase metri lăţime şi 
un altul de opt metri lungime pe 
nouă metri lăţime. 

Ziua de 26 iunie, proclamată 
Ziua Drapelului Naţional prin 
Legea nr. 96 din 20 mai 1998, a 
fost marcată printr-o serie de ma-
nifestări organizate de Primăria 
municipiului Galaţi. Sărbătoa-
rea a debutat la Catedrala Arhi-
episcopală, unde a avut loc slujba 
de sfi nţire a tricolorului. Drape-
lul a fost, apoi, purtat în procesiu-
ne pe strada Domnească, până la 
Grădina Publică. În Piaţa Tricolo-
rului din Grădina Publică, sutele 
de gălăţeni prezenţi au avut oca-

zia să afl e istoria drapelului naţi-
onal şi semnifi caţia culorilor lui 
de la Andreea Georgiana Tiron, 
elevă în clasa a X-a la Colegiul Na-
ţional „Costache Negri”, olimpică 
la Istorie. 

Subprefectul Mihai Manoliu 
a dat citire mesajelor transmise 
de premierul Viorica Dăncilă şi 
de ministrul Afacerilor Interne, 
Carmen Dan. În ceea ce priveşte 
ofi cialităţile, trebuie spus că, în 
afară de preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, atât Insti-
tuţia Prefectului, cât şi Primăria 
au fost reprezentate de eşalonul 
doi: subprefectul Manoliu şi vi-
ceprimarii Sorin Enache şi Picu 
Apostol Roman. De îndată ce dra-
pelul a fost adus şi legat de catarg 

şi a primit binecuvântarea, ofi ci-
alităţile au venit, pe rând, să-l 
cinstească, sărutând tricolorul, 
atingându-şi fruntea de pânza 
lui şi făcându-şi cruce. Un tricolor 
viu, „Estrada Copiilor” – talenta-
ţii elevi ai artistei Andreea Ignat, 
îmbrăcaţi în tricouri roşii, galbele 
şi albastre - a cântat cu însufl eţire 
„Deşteaptă-te, române”, în vreme 
ce drapelul era înălţat pe catarg. 
Şi de această dată, tricolorul a fost 
singur între două catarge goale 
pe care ar fi  trebuit să fl uture 
drapelele UE şi NATO. 

 După un microrecital sus-
ţinut de Fanfara Centrului Cul-
tural ”Dunărea de Jos” Galaţi, 
manifestările s-au încheiat cu 
defi larea Gărzii de Onoare.  .

ZIUA DRAPELULUI NAŢIONAL  .  MANIFESTĂRI

 FESTIVITATEA 

„ZILELOR 

DUNĂRII 2018”, 

LA TEATRUL 

NAŢIONAL 

DE OPERĂ 

ŞI OPERETĂ 

”NAE LEONARD”
MODIFICARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, 

din cauza condiţiilor meteo care 

se anunţă a fi  nefavorabile, 

festivitatea de deschidere a 

evenimentului ”Zilele Dunării 

2018” va avea loc la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

”Nae Leonard” din Galaţi. 

Festivitatea va debuta mâine, 

28 iunie, ora 20,00. Reamintim 

că, în programul anunţat iniţial, 

manifestarea de deschidere ar 

fi  trebuit să aibă loc pe platoul 

din faţa Universităţii „Dunărea de 

Jos”. Detalii despre programul 

întregului eveniment şi despre 

ce trebuie să faceţi pentru a vă 

bucura de o minicroazieră pe 

Dunăre puteţi afl a din macheta 

alăturată.  . A.M. 

Stimaţi gălăţeni,

 Anul acesta programul de minicroaziere pe Dunăre 
se va derula după cum urmează:

Data:                      30 iunie între orele 1000 – 2100

Loc îmbarcare:               ponton Navrom

Nava Moldova

Plecare 10:00 – Sosire 12:00

Plecare 12:45 – Sosire 14:45

Plecare 15:30 – Sosire 17:30

Plecare 18:15 – Sosire 20:15

Nava Borcea

Plecare 10:30 – Sosire 12:45

Plecare 13:15 – Sosire 15:30

Plecare 16:00 – Sosire 18:15

Plecare 18:45 – Sosire 20:45

Pentru buna desfășurare a minicroazierelor este necesar 

să se respecte următoarele reguli: 

u  Rezervarea locurilor se va face online începând de 

miercuri, 27 iunie, ora 15.00 la adresa web: 

croaziere.galationline.ro;

u  Prezenţa pentru îmbarcare va fi  cu minimum 30 de minute 
înainte de plecare;

u  Conform normelor privind călătoria pe apă fi ecare persoană va 
fi  înscrisă pe lista de pasageri;

u  Numărul de locuri distribuite este strict corelat cu capacitatea 
fi ecărei nave, pentru fi ecare cursă în parte;

u  Nu este permisă îmbarcarea cu bagaje mari sau (şi) obiecte 
contondente;

u  Se acceptă doar bagaje de mici dimensiuni strict necesare, mai 
ales în cazul copiilor;

u  Au prioritate la îmbarcare persoanele cu dizabilităţi şi însoţitorii 
acestora dacă este cazul;

u  Copiii sub 14 ani vor putea călători doar însoţiţi de părinţi, cadre 
didactice, alţi însoţitori autorizaţi;

u  Fiecare persoană, inclusiv copiii, va avea asupra ei tiketul de 
rezervare individual cu cod de bare;

u  Organizatorii vor refuza îmbarcarea dacă tiketul nu este valabil, 
persoanele sunt sub infl uenţa alcoolului sau utilizează un 
limbaj indecent ori comit agresiuni verbale sau fi zice la adresa 
celorlalţi participanţi la eveniment.
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În loc         
de preot, 
i-a intrat 
apa           
în casă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dacă s-ar face un top al celor 

loviţi de soartă în urma ploilor 

torenţiale care s-au abătut 

asupra comunei Piscu în 

noaptea de 15 iunie, Marin 

Doru ar ocupa cu siguranţă, din 

nefericire pentru el, unul din 

locurile fruntaşe. 

Marin Doru e băcăuan, soţia 
lui e din Galaţi, aşa că s-au ho-
tărât să-şi ridice o casă, la mar-
ginea cartierului „Un zâmbet”. A 
muncit din greu la ea, ajutat de 
soţie şi de fratele lui, atunci când 
acesta a putut să vină de la Bacău. 
Acum aproape două săptămâni, 
la interior, casa era aproape gata. 
Parchet de calitate luat „de la 
Dedeman”, gresie şi faianţă pen-
tru baie şi bucătărie, mobilierul 
era adus şi el, instalaţia electrică 
era pusă la punct, fuseseră făcu-
te chiar şi conexiunile pentru 
internet wi-fi . Casa este situată 
într-o zonă uşor în pantă. Jos, la 
vale, fusese ridicat un gard. În 
deal, câteva foi de tablă aşezate 
temporar, tot pentru protecţie în 
caz de... ceva. Omul adusese chiar 
şi o maşină cu balastru, pentru 
a amenaja curtea, prevăzută cu 
fosă septică şi cu tot ce trebuie. Ce 

mai încoace şi-ncolo, vecinii spun 
că Marin Doru se pregătea să che-
me preotul pentru sfeştanie. În 
loc de asta, în casă i-au intrat apa 
şi mâlul. Şi au distrus tot.  „A 
fost dezastru! Am apucat atunci 
să deschid uşa, am vrut să văd ce 
se întâmplă şi m-a prins puhoiul. 
Am avut mâlul de aproape zece 
centimetri în casă. Totul strălu-
cea şi acum totul e distrus”, ne 
spune Marin Doru. Ne duce prin 
toate camerele, ne arată parche-
tul pe care a trebuit să-l scoată şi 
pe care nu-l mai poate folosi. Ve-
dem urmele lăsate de inundaţie 
în casă. Ne arată şi cârpeala pe 
care a trebuit să o facă la tavan, 
pentru că nici podul n-a mai făcut 
faţă la potop. „Tot balastrul meu 
e în stradă, uitaţi, se vede până la 
şosea. Zece milioane (lei vechi – 
n.rd.) dădusem pe el şi acum apa 
l-a luat pe tot şi l-a împrăştiat pe 
câmp. Acum scot mâlul la lopată 
din casă, mă ajută şi fratele meu”. 
Face o socoteală scurtă şi zâmbeş-
te amar: „Vreo 6.000 de lei m-a 
costat totul, din care 2.200 numai 
parchetul, fără să mai pun la so-
coteală şi munca mea. Iar dacă nu 
vin inundaţiile, vin hoţii. Uitaţi-
vă şi la drumul din faţa casei, e 
drum comunal, dar, când plouă, 
nici maşina de gunoi nu are cum 
să intre”. 

 Peste 120 de litri 
pe metrul pătrat 

Primarul Ştefan Vlad ne spune: 
„La inundaţiile din seara de 15 iunie, 
au fost inundate opt case. Dar ştiţi 
cum e la Piscu şi la Vameş, pe cât de 
repede a venit apa, la fel de repede a 
şi plecat. Au fost inundate şi 150-200 
de curţi. A plouat torenţial. Bătrânii 
spun că n-a mai plouat aşa din 1991, 

au fost acum peste 120 de litri pe 
metrul pătrat. De pe versanţi, de pe 
vreo două mii de hectare, toată apa a 
venit spre sat şi în special spre Vameş. 
În plus, a plouat şi cu piatră şi le-a 
distrus grădinile, legumele – au fost 
distruse în totalitate”.  Luni, 25 iunie, 
o comisie de la Prefectură a venit în 
comuna Piscu să evalueze pagubele 
din urma inundaţiilor. .

N-A MAI PLOUAT AŞA DIN 1991  .  DEZASTRU

u foto Iulia Kelt

Strada 
Salcâmilor, 
doar                 
cu numele

VAMEŞ. Pe strada Salcâmilor 

din satul Vameş au rămas doar salcâmii 

de pe margine, pentru că ceea ce se 

vede cu greu mai poate fi  numit stradă, 

din cauza torenţilor care s-au scurs la 

inundaţii. Există şi un podeţ care pare 

destul de periculos, pe care copiii trebuie 

să-l traverseze cu foarte mare atenţie în 

drumul spre şcoală. Primarul comunei 

Piscu, Ştefan Vlad, spune că strada va fi  

reabilitată până în toamnă cel târziu, cu 

bani de la bugetul local. Deocamdată, 

proiectul se afl ă la Agenţia de Mediu, la 

avizare.  . C.L.

 TRENURILE,             

TOT PE                                 

UN SINGUR FIR
VAMEŞ. Trafi cul feroviar pe 

ruta Galaţi-Tecuci se desfăşoară 

în continuare pe un singur fi r, dar 

fără viteze restricţionate, ne-a 

informat directorul Regionalei 

Căi Ferate Galaţi, Aurel Ciotârcă. 

Reamintim că ploile torenţiale din 

noaptea de 15 spre 16 iunie au 

spălat terasamentul căii ferate 

între Piscu şi Vameş, ceea ce a 

făcut ca, în primele zile de după, 

trafi cul feroviar să fi e întrerupt pe 

un fi r iar pe cel de-al doilea să se 

efectueze cu restricţii de viteză. 

Acum, situaţia revine, încet-încet, 

la normal. „S-au creat nişte ravene, 

pe care trebuie să le completăm 

cu pământ, pe care îl vom aduce 

săptămâna viitoare, ca să refacem 

stratul de umplutură. Pământul 

îl vom aduce de la Putna Seacă, 

unde executăm nişte lucrări de 

ciuruire. În momentul de faţă, 

circulaţia se desfăşoară tot pe un 

singur fi r, fără restricţie de viteză”, 

ne-a declarat directorul Regionalei 

CF Galaţi.  . C.L. AR
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Casele-fantomă 
din Vameş
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La o aruncătură de băţ de fosta 

şcoală din sat, chiar lângă 

Drumul Naţional 25, mai multe 

case stau părăsite de ani de zile. 

Parcă stau sub blestemul apelor, 

ele fi ind inundate la orice ploaie 

mai sănătoasă. 

Zona caselor părăsite din Vameş 
te înfi oară puţin, mai ales dacă treci 
pe acolo atunci când se înserează. 
Sunt dărăpănate, aproape căzute la 
pământ, cu lacătul pe uşă de ani de 
zile, iar din altele nu se mai vede 
chiar nimic. Tot ce putea fi  pus pe 
foc s-a luat, iar de restul s-au ocupat 
bălăriile, vremea şi... cine o mai fi  

trecut pe-aici. Oamenii locului 
spun că situaţia durează de aproape 
douăzeci de ani şi că mulţi dintre 
proprietari ori au plecat (cei tineri), 
ori au murit (cei mai în vârstă). La 
un moment dat, Primăria le-a pro-
pus celor care aveau casele aici să se 
mute în cartierul „Un zâmbet”. Unii 
au acceptat, alţii nu, din diverse mo-
tive. Oricum, în urma tuturor au 
rămas doar bălării şi ruine, motiv 
pentru cei de-ai locului să spună că 
Vameş este un "sat mort“. 

 Casele sunt chiar la stradă, la 
marginea DN 25, şi cu toate astea, 
nimeni nu vrea să cumpere aici, 
chiar dacă preţurile sunt foarte 
mici. Explicaţia e simplă: pânza fre-
atică. Apa este atât de sus, la nici un 
metru de suprafaţă, încât toate fân-

tânile sunt inscripţionate cu „Apă 
Nepotabilă”, iar casele sunt inunda-
te la aproape orice rafală de ploaie. 
„Apa e o mare problemă, cine să 
mai vină aici?”, ne spune doamna 
administrator al magazinului din 

colţ, care stă la o cafea la o masă 
lângă intrare, aşteptând clienţii 
care nu mai vin. „Ar trebui să facă 
cineva un proiect, cu şanţuri dalate 
prin care să se scurgă apa. Dar să fi e 
şanţuri mai largi şi mai adânci, nu 
aşa înguste cum sunt astea de acum, 
care se umplu imediat de gunoaie. 
Degeaba suntem la şosea. Înainte, 
în 2007, era bine, era şi mai multă 
populaţie. Dar SMA-ul s-a închis şi 
s-a stricat, la fel şi CAP-ul. Mai sunt 
vreo doi-trei pe aici care fac naveta 
la Galaţi, restul sunt plecaţi”. 

 Din spusele primarului Ştefan 
Vlad, se pare că situaţia nu se va în-
drepta prea curând. Există un pro-
iect pentru reţeaua de canalizare 
din comună, dar acesta este numai 
pentru satul Piscu. „Satul Vameş 
va intra într-o etapă următoare”, 
a precizat edilul comunei. Până la 
acea „etapă următoare”, Vameş va 
sta în continuare sub blestemul in-
undaţiilor. .

UN SAT SUB BLESTEMUL INUNDAŢIILOR  .  RELICVE

  u foto Iulia Kelt

 PROIECTUL 

CANALIZĂRII              

DIN PISCU, SCOS 

LA LICITAŢIE
EVALUARE. Proiectul 

amplasării reţelei de canalizare în 

satul Piscu este scos la licitaţie şi 

se afl ă în faza de evaluare, ne-a 

informat primarul comunei 

Piscu, Ştefan Vlad. „Comisia 

de la Apă-Canal evaluează 

ofertanţii pentru executare 

şi aşteptăm să se fi nalizeze 

această etapă. Proiectul este 

deocamdată doar pentru 

satul Piscu, satul Vameş intră 

în etapa următoare. Va fi  un 

proiect de mare anvergură, care 

pleacă de la Hanu Conachi şi 

cuprinde toate comunele: Hanu 

Conachi, Tudor Vladimirescu, 

Piscu, Independenţa, Braniştea, 

Şendreni. Nu mai e nevoie să 

facem în fi ecare comună staţie 

de epurare, va fi  un singur 

colector, foarte mare, la staţia 

de epurare de la intrarea în 

Galaţi, lângă Nalba”, ne-a spus 

Ştefan Vlad, adăugând că 

numele câştigătorului licitaţiei va 

fi  cunoscut în două săptămâni.  

. C.L. 

Sala                  
de sport 
aşteaptă 
fi nanţarea

CNI. În comuna care l-a dat lumii pe 

multiplul campion la haltere Nicu Vlad, 

sala de sport încă aşteaptă fi nanţarea 

pentru a fi  construită. Primarul comunei 

Piscu, Ştefan Vlad, nimeni altul decât 

fratele campionului, ne asigură că lucrurile 

se vor schimba curând: „Sperăm să 

obţinem fi nanţare. Proiectul este depus 

la Compania Naţională de Investiţii şi aş-

teptăm să semnăm contractul. Este o sală 

de 108 locuri, de categoria cea mai mică. 

Sala de sport va fi  construită pe terenul 

şcolii, ziua vor benefi cia de ea elevii, iar 

seara va fi  închiriată”.  . C.L. Sediul Primăriei PiscuuAR
H

IV
A 

V.
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Părinţii absenţi 
nasc copii-problemă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tinerii sunt tot mai violenţi, 

situaţii în care aceştia înjură, 

ţipă, se bat, îşi agresează 

profesorii sau ameninţă cu 

sinuciderea fi ind prezente în tot 

ce înseamnă loc public. Asta 

a dat naştere unor „meciuri” 

interminabile, în care părinţii 

acuză societatea şi şcoala, şi 

invers. 

Copiii sunt copia genetică şi 
comportamentală a părinţilor, 
susţin psihologii care explică 
manifestările tinerilor ca pe o 
corespondenţă a modului în care 
au fost crescuţi şi educaţi în fa-
milie.   “Ce am sădit în ei, asta a 
rodit. Este mai uşor să-i acuzăm 
decât să vedem ce se petrece cu 
ei, cum se simt, care sunt ade-
văratele lor nevoi. Consider că 
pentru sănătatea copiilor noştri 
este vital să ne asumăm rolul de 
părinţi conştienţi. Să înţelegem 
că până nu ne rezolvăm noi ca 
adulţi problemele, nu putem să 
le cerem să fi e exemplari. Părin-
ţii au rolul de a oferi siguranţă, 
protecţie, susţinere, apreciere, 
acceptare, hrănire, înţelegere, 
iubire necondiţionată”, explică 
psihoterapeutul Maria Verdi. 

 Reguli 
pentru părinţii conştienţi 

Potrivit psihoterapeutului, 
este necesar ca părinţii să conşti-
entizeze 15 factori indispensabili 
pentru sănătatea emoţională a vi-
itorilor adulţi.  

 1. Viitorii părinţi trebuie să fi e 
pregătiţi fi zic, material, medical 
şi emoţional.  „Relaţia de cuplu 
este primul copil al celor doi. 
Cum îngrijesc relaţia, la fel vor 
face şi cu viitorul copil. Un copil 
presupune timp, nopţi nedormi-
te, atenţie, dragoste necondiţio-
nată, la început totul se învârte 
în jurul lui. Dacă părinţii nu se 
conectează, nu au timpul necesar 
pentru copil şi apelează  multă 
vreme la bunici, bone sau alte 
persoane,  copilul va trăi starea 
de abandon, de respingere. Nu 

vor avea baza în mama şi tata”, 
explică Maria Verdi.

 2. Stările emoţionale ale ma-
mei şi ale cuplului sunt preluate 
de către copil. „Orice ton ridicat, 
ţipăt, ceartă, nemaivorbind de bă-
tăi şi alte abuzuri în cuplu, sunt 
trăite inclusiv de copil. Apare în 
mintea copilului o mare confu-
zie, părintele care ar trebui să îl 
protejeze, să îl apere, tocmai el 
îl supune agresivităţii. Când va 
creşte, ca adult va deveni agresiv 
sau va genera momente în care 
să fi e agresat”, este de părere 
psihologul.

 3. Copilul nu vine pe lume 
să dea un sens vieţii, nu este 
salvatorul nostru, nu repară cu-
plurile destrămate sau să împli-
nească neîmplinirile părinţilor. 
„Dacă facem din el un salvator 
al unei vieţi neîmplinite cu sigu-
ranţă va deveni o victimă. El va 
trăi vină, ruşine, furie”, declară 
specialistul.

 4. Atenţie la ce doriţi să adu-
ceţi pe lume! Dacă aţi dorit o fe-
tiţă, dar aveţi un băiat şi trăiţi 
regrete, amprentaţi din prima 
zi copilul cu rana respingerii. 
„Unii părinţi merg mai departe 
şi spun baieţilor «fata mamei», îl 
îmbracă cu rochii, cu accesorii de 
fetiţe şi nu este de mirare, pen-
tru a corespunde la nivel incon-
ştient părinţilor, băiatul mamei 
devine homosexual”, continuă 
psihologul.

5. Dormitorul şi patul ma-
trimonial sunt pentru părinţi.  
 „Relaţia intimă se desfăşoară în 
intimitate. Nu-i faceţi martorii 
plăcerii voastre chiar dacă sunt 
foarte mici. Creierul memorează, 
nu procesează până la 3 ani. Dar 
copilul înţelege din asta că tata 
îi face rău mamei. Dragi mame, 
nu dormiţi în pat cu băieţii voş-
tri, dragi taţi nu dormiţi cu fetele 
voastre, nu-i sărutaţi pe gură şi 
în alte zone erogene. Din punct 
de vedere psihologic, fără să re-
alizaţi, îi transformaţi în parte-
nerii voştri. Acestea sunt cauzele 
complexului Oedip sau Electra”, 
declară psihologul Maria Verdi.

6. Dacă sunteţi părinţii a doi 
sau mai mulţi copii, dăruiţi-le 

aceeaşi atenţie.   “Educaţi-i să fi e 
uniţi, faceţi împreună activităţi 
care să menţină familia unită. 
Sunt multe cazuri, când la vârsta 
adultă, copiii se judecă ani de zile 
prin tribunale pentru moştenire 
sau când copiii se judecă cu părin-
ţii pentru drepturile succesorale. 
Frustrările din copilărie devin 
razbunările adultului”, explică 
psihoterapeutul Maria Verdi.

7. Nu le oferiţi hiperprotecţie! 
Copilul hiperprotejat devine ado-
lescentul, apoi adultul  lipsit de 
încredere, frustrat, neputincios, 
agresiv pasiv sau activ. Fiţi pre-
zenţi în realitatea lor, educându-i, 
protejându-i şi în acelaşi timp lă-
saţi-i să exploreze! Să cadă, să se 
ridice, să încerce, să eşueze, să 
o ia de la capăt până învaţă din 
propriile lor experienţe. Mai târ-
ziu să-şi aleagă profesia în care 
se regăsesc.

8. Să fi m atenţi la cum ne 
comportăm noi cu părinţii noş-
tri ajunşi la vârsta a treia. Îi res-
pectăm şi îi iubim sau îi uităm şi 
îi abandonăm, vom primi acelaşi 
tratament când vom ajunge la 
bătrâneţe. 

9. Copilul nu este terapeutul 
sau părintele nostru pe care să 
ne descărcăm.   “Nu facem din el 
minge de ping-pong când relaţia 
de cuplu este tensionată, nu îi vor-
bim despre cât de rău şi neatent 
este tata sau cât de iresponsabilă 
este mama. Indiferent ce i se va 
spune, el îşi iubeşte ambii părinţi 
şi va trăi o mare dezrădăcinare 
dacă este pus în faţa unei des-
părţiri, a unui divorţ”, consideră 
psihologul Maria Verdi.

10. Să fi m atenţi la toate dis-
cuţiile din casă.   Vorbind repe-
titiv sau certându-ne din cauza 
banilor, datoriilor, cheltuielilor, 
inducem copilului nesiguranţa 
zilei de mâine. Va alerga după câş-
tiguri, posesiuni şi chiar când le 
va dobândi va fi  tot nefericit.

11. Educaţi-vă băieţii astfel în-
cât să respecte şi să protejeze fete-
le! „În ultimii ani a crescut îngri-
jorător abuzul domestic, femeile 
sunt tratate ca un bun de consum. 
Relaţiile de scurtă durată au luat 
amploare în locul relaţiilor lon-

gevive prin neimplicarea totală a 
partenerilor. Educaţi-vă fetele să 
se preţuiască. Prin exprimarea 
inconştientă a nonvalorii, mul-
te femei se oferă ca un bun de 
consum doar pentru un strop de 
atenţie, de iubire”, declară psiho-
logul Maria Verdi.

12. Copilul se creşte de mic cu 
împlinirea nevoilor aferente vâr-
stei. „Părinţii care compensează 
lipsa fi zică în relaţia cu copilul cu 
cadouri şi bani, cu stilul de creşte-
re prinţ - prinţesă, induc acestuia 
credinţa că totul i se cuvine. Va că-
uta în toate  relaţiile ca ceilalţi să 
îi ofere”, spune psihoterapeutul.

13. Copilul nu are nicio vină că 
părintele munceşte foarte mult şi 
vine acasă obosit, stresat. „Înain-
te de a intra în casă, lasă toate 
ale muncii acolo, iar acasă acti-
vează-ţi calitatea de părinte. Păs-
trând aceste comportamente ne-
gative, copilul creşte cu credinţa 
că a munci este greu, este ceva 
rău. Nu este de mirare că o par-
te din tânăra generaţie doreşte 
salariu mare şi muncă redusă”, 
explică psihoterapeutul Maria 
Verdi.

14. Nu îl învăţa jocuri violen-
te, nu îi spune să bată, să înjure!  
 „Omul puternic nu este acela care 
rezolvă cu pumnii, cu ameninţă-
rile. Comunică permanent cu el 
şi interesează-te ce fel de relaţii 
are la şcoală, ce fel de prieteni 
are. Nu îl controla, fi i doar pre-
zent în viaţa lui mai ales atunci 
când merge în colectivitate. Dacă 
acasă nu găseşte înţelegere, co-
municare, începe să se ascundă”, 
consideră psihoterapeutul.

15. Orice copil poate dobândi 
genetic dependenţa sau tulbu-
rarea de comportament, dar o 
poate învăţa şi de la cei cu care 
petrece timpul cât mai des.   „Dacă 
absenţa voastră este înlocuită de 
tableta sau jocurile pe telefon, 
dacă părintele foloseşte foarte 
des internetul, jocurile, alcoo-
lul, copilul are toate şansele să 
devină dependent. Insufl aţi-le 
spiritul de familie. Deveniţi pă-
rinţii de care aţi avut nevoie în 
copilărie”, conchide psihoterape-
utul Maria Verdi. .

recomandări
Cum să nu creştem copii dependenţi, violenţi şi leneşi 

 IZOLAREA, 

INAMICUL           

CARE DISTRUGE 

RELAŢII
SECRET. Izolarea, un 

mecanism de apărare înfricoşător, 

activat de tot mai multe persoane 

pentru a trece, chipurile, cu bine 

printr-o suferinţă, este principalul 

duşman al relaţiilor sănătoase, 

susţin psihologii, care au identifi cat 

şi mecanismele prin care izolarea 

apare, dar şi metoda prin care 

aceasta poate fi  folosită în sens 

pozitiv.

Ce este divizarea?

Divizarea este un mecanism de 

apărare prin care împărţim lumea 

în polarităţi, precum bine sau rău, 

drăguţ sau urât, corect sau greşit 

şi aşa mai departe. În esenţă, 

divizarea este gândirea alb-negru. 

Divizarea ne ajută să evităm 

emoţiile mixte. Acest lucru nu este 

întotdeauna un lucru rău pentru că 

ne ajută să păstrăm în frâu emoţii 

extreme care, altfel, ar dăuna 

relaţiilor noastre - ca exemplu: furia. 

Divizarea apare atunci când:

- te gândeşti la cealaltă persoană 

în termeni de a fi  perfectă, rea, 

înger, sfântă, narcisistă (şi aşa mai 

departe); 

- lucrurile merg prost, mereu te 

simţi înşelat(ă), trădat(ă) sau ţinut(ă) 

în frâu; 

- într-o luptă, simţi că lumea în jurul 

tău se dărâmă; 

- majoritatea relaţiilor tale au fost 

intense şi furtunoase; 

- treci prin cicluri regulate de „Te 

iubesc, te urăsc, nu mă lăsa“ în 

relaţiile tale; 

- la începutul relaţiilor, ai tendinţa 

de a urca pe un piedestal 

partenerul de cuplu; 

- după diverse probleme, ajungi să 

îţi pierzi respectul pentru el şi să 

începi să te concentrezi doar pe 

aspectele negative; 

- în lupte, ai tendinţa de a te 

percepe ca victimă. 

Ce este de făcut pentru 

a folosi această divizare 

într-un mod pozitiv: 
- identifi că emoţiile pe care le simţi; 

- întrerupe-ţi reacţiile negative 

concentrându-te asupra lucrurilor 

frumoase; 

- antrenează-ţi sufl etul pentru a 

vedea atât calităţile, cât şi defectele 

din oameni; 

- fi i sincer(ă), deschis(ă) şi 

pregătit(ă) să îţi demonstrezi când 

greşeşti;

 - tratează fi ecare problemă 

cu multă răbdare.

 . Mariana Constandache  

(surse on-line)AR
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ierarhie
Şapte elevi cu media zece la admitere la liceu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a publi-
cat ierarhia mediilor de admitere 
la liceu pe anul 2018. Reprezen-
tanţii MEN anunţă că datele vor 
putea fi  consultate timp de 48 de 
ore, adică  până  pe 28 iunie la ora 
12,00. Conform tabelului, avem 
şapte elevi cu media de admitere 

zece: Daria Hărăbor, Vlad Radu, 
Ioana Harabagiu, Adrian Ciobo-
taru, Alexia Gheorghe, Ana Ma-
ria Vieru şi Denisa Comănescu. 
S-au înregistrat 244 medii între 
10 şi 9,50, 279 de medii între 9,49 
şi 9,00 şi 350 de medii între 8,99 
şi 8,50. Totodată, un număr de 
379 de elevi gălăţeni au reuşit să 
obţină o medie de admitere în-
tre 8,49 şi 8,00, în timp ce 439 de 

elevi au medii între 7,99 şi 7,50. 
380 de candidaţi au medii cuprin-
se între 7,46 şi 7,00. Un număr 
de 690 de absolvenţi gălăţeni de 
gimnaziu au medii de admitere 
între 6,99 şi 6,00, iar 472 au medii 
între 5,99 şi 5,00. Sunt şi 348 de 
elevi care au medii de admitere 
la liceu de la 4,99 în jos. Cea mai 
mică medie de admitere de anul 
acesta este 2,18. .

Au inventat o 
mini-fermă de salată, 
într-un robot

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Echipa Microbots INC, 

formată din doi elevi de la 

Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ şi unul de la 

Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade“, a câştigat primul 

loc la categoria Creativitate 

Junior la Olimpiada Naţională 

de Robotică şi s-a califi cat la 

etapa internaţională ce se va 

desfăşura în Thailanda. 

Echipa compusă din elevii 
David Călugăru (clasa a VI-a la 
CNVA), David Mihai (clasa a VII-a 
la CNVA) şi Ştefan Stoian (casa a 
VII-a la „Mircea Eliade“) este coor-
donată de profesoarele Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri“ de la 
clubul de robotică Byte Force, Mi-
rela Voinea şi Liliana Dău şi de 
Clubul de Robotică Educaţională 
„Sophia Science“ (Marinela Buru-
iană şi Robert Irimia - responsa-
bili activităţi non-formale).   

 Cum tema din acest an este 
„Food Matters“,  cei trei elevi au 
creat un sistem robotizat de creş-
tere a microgreens, nişte plante 
mici care, imediat după stadiul 
de germinare, dezvoltă prime-
le lor frunze adevărate. „Astăzi 
se utilizează resursele planetei 
până la nivelul în care acestea 
nu se mai pot regenera pentru a 
recupera decalajul. Omul a pier-
dut deja controlul asupra modu-
lui în care hrana sa este produsă, 
transportată şi comercializată, 
distrugând în acelaşi timp me-
diul înconjurător. Suntem atât de 
ocupaţi, încât mâncăm de foarte 
multe ori de la fast-food, lucru ce 
ne afectează iremediabil sănăta-
tea. Aşa că, pe cei cărora li se pare 
la îndemână să ia masa de la un 
automat  îi  invităm să-l încerce pe 
cel creat de echipa câştigătoare 
a juniorilor“,  ne îndeamnă unul 
dintre  coordonatorii proiectului, 
Marinela Buruiană. 

Specialiştii au demonstrat că 
microgreens sunt de 40 de ori mai 

hrănitoare, sunt mai aromate şi 
au mult mai multe vitamine de-
cât versiunea lor adultă.  „Siste-
mul nostru este de fapt o fermă, 
o fermă verticală automată care 
creşte plante pentru salată şi nu 
numai. Aceasta poate fi  montată 
oriunde: în supermarket, acolo 
unde înveţi sau lucrezi, chiar şi 
în blocul în care locuieşti. Robo-
tul pregăteşte patul de germina-
re, însămânţează, udă seminţele 
şi urcă cutiile astfel pregătite în 
turnul vertical de creştere, pen-
tru a economisi spaţiul. La trei 
zile după ce seminţele au fost 
udate, sistemul autonom furni-
zează printr-un sistem de leduri 
lumina atât de necesară pentru 
fotosinteză. După încă trei zile, 
microgreens pot fi  vândute. Tot 
robotul face acest lucru prin 
programarea de  management 
al stocurilor. Plantele pot fi  uti-
lizate de consumatori pentru 
hrana zilnică. Dacă acestea nu 
sunt vândute, robotul mută tă-
vile cu microgreens în spaţiul 

de depozitare, acolo unde dă 
drumul la un sistem de răcire, 
şi organizează promoţii pentru 
încă şapte zile“,  povestesc cei 
trei elevi despre minunile pe 
care reuşeşte să le facă robotul 
lor. În această aventură, echipa 
a  fost ajutată de sponsorii Fresh 
Microgreens SRL şi Medicotest 
SRL. .

VOR REPREZENTA ROMÂNIA LA INTERNAŢIONALA DE ROBOTICĂ . PERFORMERI noutăţi
Lansare          
de carte              
la Şcoala              
din Umbrăreşti

 CATEDRA. Miercuri, 13 

iunie 2018, într-o atmosferă fi rească, 

naturală, la Şcoala Gimnazială „Sf. 

Stelian” Umbrărești-Deal, preotul 

Ionel Rusu, fost elev al instituţiei, a 

lansat cartea de versuri „Un râu pe 

bolta rusalimă”. La eveniment au 

participat invitaţi ai autorului, repre-

zentanţi ai comunităţii locale, dom-

nul primar Stoica Paraschiv, elevi 

şi profesori. Doamna Daniela Vlad, 

de la Radio Pro FM Galaţi, a sesizat 

dorinţa autorului de a reintroduce 

cititorul în atmosfera patriarhală, ne-

alterată, a marilor sărbători creştine, 

din spaţiul sătesc. De asemenea, a 

remarcat profunzimea sentimentelor 

transmise de poeziile cuprinse în 

volum. Doamna Ana Barbu, direc-

toare la Şcoala „Nichita Stănescu” 

din Galaţi, a ilustrat cu exemple 

impresionante tematica abordată de 

părintele-poet: sărbătorile de peste 

an, evocarea martirilor şi, cea mai 

dulce imagine, chipul înduioşat al 

mamei. Versurile recitate de către 

elevii şcolii s-au armonizat perfect 

cu muzica interpretată la clarinet 

de către doi elevi ai Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin” Galaţi, îndrumaţi 

de doamna prof. Simona Holiartoc. 

În încheiere, corul de copii al şcolii, 

„Armonia îngerilor”, îndrumaţi de 

doamna prof. Nicoleta Aramă, a 

încântat publicul cu melodii populare 

şi patriotice.  Activitatea s-a dorit a 

fi  un moment de relaxare, dar şi de 

trezire a conştiinţei unităţii de neam 

şi de credinţă a poporului român. 

. Prof. Monica Babeş,

directoarea Şcolii 

din Umbrăreşti 

Proba 
obligatorie        
a profi lului       
la Bacalaureat

ASTĂZI. Peste 3.000 de 

absolvenţi gălăţeni de clasa a XII-a 

vor susţine astăzi proba obligatorie 

a profi lului, din cadrul examenului de 

Bacalaureat 2018, la Matematică sau 

Istorie. Accesul candidaţilor în cen-

trele de examen la probele scrise se 

face în intervalul 7,30 - 8,30 pe baza 

unui act de identitate valid, cu foto-

grafi e. Timpul destinat redactării unei 

lucrări scrise este de trei ore, calculat 

din momentul în care s-a încheiat 

distribuirea subiectelor fotocopiate 

pentru fi ecare candidat. . R.A.P.  AR
H

IV
A 

V.
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Fosta şefă a DIICOT, 
patru ani de închisoare 
cu executare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Magistraţii Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie (ICCJ) au 

decis achitarea Alinei Bica în 

dosarul în care a fost judecată 

alături de omul de afaceri Horia 

Simu şi de fostul şef al ANAF 

Şerban Pop şi în care în primă 

instanţă primise o condamnare 

de trei ani şi jumătate de 

închisoare cu executare. În 

dosarul în care a fost judecată 

alături de fostul ministru Adriean 

Videanu, fosta şefă a DIICOT a 

fost condamnată la patru ani de 

închisoare cu executare, fi ind 

menţinută astfel decizia din 

primă instanţă. Deciziile luate 

marţi de completul de cinci 

judecători al instanţei supreme 

sunt defi nitive. 

 Astfel, Alina Bica a fost 
achitată în procesul în care a 
fost judecată după ce ar fi  in-
tervenit pentru clasarea unui 
dosar în care era implicat omul 
de afaceri Horia Simu, după ce 
primise în primă instanţă o con-
damnare la trei ani şi jumătate 
de închisoare.

 În acelaşi dosar, instanţa 
supremă a menţinut marţi deci-
zia instanţei de fond în cazul lui 
Horia Simu, condamnat la patru 
ani de închisoare cu executare 
pentru cumpărare de infl uenţă. 
Fostul şef al ANAF Şerban Pop a 
fost condamnat la cinci ani de 
închisoare cu executare pentru 
infracţiunea de trafi c de infl uen-
ţă, fi ind menţinută şi în acest caz 
decizia de la instanţa de fond.

 În celălalt dosar, magistra-
ţii instanţei supreme au dispus 
achitarea Alinei Bica pentru 

ÎNTR-UN DOSAR ACHITARE, ÎN ALTUL CONDAMNARE  .  DECIZIE 

Fosta şefă a  u

DIICOT a fost 

condamnată 

la patru ani de 

închisoare cu 

executare 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cătălin Ioniţă a cerut MAI în-
cetarea împuternicirii în funcţia 
de inspector general al Poliţiei Ro-
mâne, din considerente persona-
le, anunţă Ministerul de Interne. 
Noul şef al Poliţiei Române este 
Ioan Buda, fostul şef al Poliţiei 
de Frontieră. „Conform prevede-
rilor legale, ministrul afacerilor 

interne, Carmen Dan, a transmis 
documentele prim-ministrului 
Guvernului României împreună 
cu propunerea de împuternicire 
în funcţia de inspector general 
al Poliţiei Române a chestorului 
general de poliţie Ioan Buda, fos-
tul şef al Poliţiei de Frontieră“, 
potrivit unui comunicat de presă 
MAI. 

 Cătălin Ioniţă a fost împuter-
nicit în funcţia de şef al Poliţiei 

Române, în urma scandalului 
dintre Carmen Dan şi Mihai Tu-
dose, pe 17 ianuarie 2018 pentru 
o perioadă de 6 luni. 

 Fostul premier a refuzat 
schimbarea din funcţie a lui 
Bogdan Despescu, ca urmare a 
scandalului în care a fost impli-
cat poliţistul pedofi l şi înlocuirea 
acestuia cu Ioniţă. Mai mult, Io-
niţă i-ar fi  spus lui Mihai Tudose 
că nu şi-a dat acordul pentru nu-

mirea în funcţia de şef al Poliţiei 
Române. Ulterior, PSD i-a retras 
sprijinul lui Mihai Tudose din 
fruntea Guvernului. 

 Noul şef al Poliţiei Române, 
Ioan Buda, are o vechime de 28 de 
ani în MAI, iar în perioada 2015-
2016 a ocupat funcţia de secretar 
de stat, şef al Departamentului 
Ordine şi Siguranţă Publică, po-
ziţie din care a coordonat inclusiv 
activitatea Poliţiei Române. .

Începe 
testarea 
sistemului 
RO-ALERT 

URGENŢE. Începând de astăzi, 

testările pentru operaţionalizarea siste-

mului de avertizare a populaţiei în situaţii 

de urgenţă RO-ALERT vor fi  iniţiate în 

anumite zone din Capitală, urmând ca în 

perioada următoare, să fi e extinse la nivel 

naţional, anunţă IGSU.  În zonele unde 

vor avea loc, pe terminalele conectate la 

reţelele operatorilor de telefonie mobilă 

din România, vor apărea notifi cări cu 

mesajul: “Acesta este un mesaj pentru 

testarea sistemului RO-ALERT. Nu se 

impune aplicarea măsurilor de autopro-

tecţie. DSU-IGSU.”  . T.M. 

 COD GALBEN DE 

PLOI TORENŢIALE 
AVERTIZARE. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

(ANM) a emis o avertizare Cod galben 

de ploi torenţiale, ce vizează Oltenia, 

Muntenia, Dobrogea, Moldova, sudul 

şi estul Transilvaniei. Avertizarea este 

valabilă miercuri de la ora 03,00 şi până 

la ora 23,00. Potrivit ANM, începând 

din a doua parte a nopţii de marţi spre 

miercuri, aria ploilor se va extinde treptat 

dinspre sudul teritoriului şi va cuprinde 

majoritatea regiunilor, iar în Oltenia, 

Muntenia, Dobrogea, Moldova, sudul 

şi estul Transilvaniei cantităţile de apă 

vor depăşi 20-30 l/mp şi izolat 40-50 l/

mp. Îndeosebi în estul şi sud-estul ţării 

vor fi  intervale de timp cu instabilitate 

atmosferică ce se va manifesta prin 

averse ce vor avea şi caracter torenţial, 

descărcări electrice, intensifi cări ale 

vântului şi grindină. . T.M. 

 GUVERNUL 

POATE EMITE 

ORDONANŢE               

ÎN VACANŢĂ
DECIZIE. Camera Deputaţilor 

a adoptat, ieri, proiectul de lege 

care abilitează Guvernul să emită 

ordonanţe pe perioada vacanţei 

parlamentare, în domenii care nu fac 

obiectul legilor organice. Conform 

propunerii legislative adoptată în 

procedură de urgenţă, de la data 

intrării în vigoare a legii, dar nu înainte 

de încheierea primei sesiuni ordinare 

parlamentare a anului, Executivul va 

putea emite ordonanţe pe perioada 

vacanţei parlamentare, până pe 31 

august 2018, în domeniile fondurilor 

europene, agriculturii şi dezvoltării 

rurale, afacerilor interne, sănătăţii, 

transporturilor, fi nanţelor publice 

şi economiei, culturii şi identităţii 

naţionale şi comunicaţiilor şi societăţii 

informaţionale. De altfel, Guvernul este 

abilitat să proroge sau să modifi ce 

unele termene din actele normative cu 

putere de lege. Senatul a adoptat pe 

4 iunie iniţiativa, Camera Deputaţilor 

având rol decizional.  . T.M. 

înlocuire
Cătălin Ioniţă a cerut încetarea împuternicirii la şefi a Poliţiei Române

două fapte de abuz în serviciu 
şi pentru o faptă de favorizare 
a făptuitorului, respectiv a lui 
Adriean Videanu, dar au con-
damnat-o la patru ani de închi-
soare cu executare pentru o altă 
faptă de favorizare a făptuitoru-
lui, respectiv a lui Ovidiu Tender, 
menţinând astfel decizia primei 
instanţe. De asemenea, instanţa 
supremă a menţinut decizia de 
achitare în cazul fostului minis-
tru Adriean Videanu.

 Adriean Videanu a fost acu-
zat de către procurorii DNA că 
şi-a pasat acţiunile asupra căro-
ra procurorii DIICOT instituise-

ră sechestru soţiei şi copilului, 
ulterior acestea fi ind scoase de 
sub sechestru de către Alina 
Bica.

 Procurorii susţineau că, prin 
înstrăinarea acţiunilor, deşi se 
afl au indisponibilizate ca urma-
re a măsurii sechestrului, "incul-
patul Videanu Adriean s-a situat 
deja în sfera infracţională“.

 În 25 februarie 2014, Alina 
Bica, printr-o ordonanţă dată ca 
procuror-şef al DIICOT, cu în-
călcarea prevederilor legale de 
competenţă, a ridicat sechestrul 
asigurator dispus asupra acţiu-
nilor lui Videanu. Fosta şefă a 

DIICOT a cerut din luna ianua-
rie statut de refugiat politic în 
Costa Rica. Soţia omului de afa-
ceri Ovidiu Tender declara însă, 
săptămâna trecută, la instanţa 
supremă, că Bica nu s-ar mai afl a 
în Costa Rica, ci în Panama.

 Alina Bica este judecată şi 
într-un al treilea dosar, pri-
vind despăgubirea frauduloasă 
a omului de afaceri Gheorghe 
Stelian de către Autoritatea 
Naţională pentru Restituirea 
Proprietăţilor (ANRP). În acest 
caz, instanţa supremă ar putea 
pronunţa sentinţa în 29 iunie. 
Decizia nu va fi  defi nitivă. .

AR
H

IV
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Pe consum sau imobiliare, 
gălăţenii au prins 
gustul creditelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea creditelor contractate 

de gălăţeni era, la sfârşitul lunii 

mai, de 3,64 miliarde de lei, în 

creştere cu 33,3 milioane de 

lei faţă de luna precedentă şi 

cu 113,7 milioane de lei mai 

mult faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut, rezultă din datele 

centralizate de Banca Naţională 

a României (BNR). 

Pe categorii de credite, împru-
muturile în moneda naţională şi 
împrumuturile în valută au avut 
o evoluţie divergentă. Astfel, după 
primele cinci luni ale anului, cre-
ditele în lei erau pe piaţa bancară 
gălăţeană de 2,58 miliarde de lei, 
numai în cursul lunii mai creş-

terea fi ind de peste 39,7 milioane 
de lei. Comparativ cu aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut, creditele 
în moneda naţională au crescut 
cu 289,5 milioane de lei. Pe par-
tea creditelor în valută, valoarea 
acestora era la sfârşitul lunii mai 
în echivalentul a 1,05 miliarde de 
lei, cu 6,4 milioane de lei mai puţin 
decât în luna aprilie şi în scădere 
cu 142,5 milioane de lei faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Pe categorii de clienţi se observă 
că ponderea împrumuturilor este 
orientată spre populaţie, accesul 
sau interesul agenţilor economici 
pentru accesarea de credite fi ind 
considerabil mai mic. Mai exact, 
dacă la nivelul companiilor valoa-
rea împrumuturilor angajate de 
acestea la sfârşitul lunii mai era de 
1,42 miliarde de lei (+8,3 milioane 

de lei faţă de luna aprilie, +8,6 mili-
oane de lei faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut), la nivelul popula-
ţiei valoarea creditelor era de 2,2 
miliarde de lei (+26 milioane de lei 
faţă de luna aprilie, +138,3 milioa-
ne de lei faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut). În ceea ce priveşte 
destinaţia creditelor contracta-
te de populaţie, ultimele luni au 
adus un avans atât pe segmentul 
creditelor de consum, cât şi pe cel 
al creditelor imobiliare. Creditele 
de consum au depăşit ştacheta de 
un miliard de lei, în condiţiile în 
care acestea au crescut cu 13 mili-
oane de lei în luna mai şi cu 25,3 
milioane de lei în ultimele 12 de 
luni. În cazul creditelor destinate 
achiziţionării de terenuri şi locu-
inţe, valoarea împrumuturilor 
pe piaţa bancară gălăţeană era la 

sfârşitul lunii mai de 1,16 miliar-
de de lei, cu 13,1 milioane de lei 
mai mult faţă de luna precedentă 
şi cu 103,8 milioane de lei mai mult 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Un lucru îmbucurător este 
acela că, atât la nivel lunar, cât şi 
la nivel anual, se înregistrează o 
diminuare a restanţelor la credite. 
Mai exact, la sfârşitul lunii mai 
valoarea creditelor restante era de 
176 milioane de lei, din care 114,3 
milioane de lei erau restanţele la 
creditele în moneda naţională, iar 
61,7 milioane de lei era valoarea 
restanţelor la creditele în valută. 
Spre comparaţie, valoarea totală a 
restanţelor la împrumuturi a fost 
în luna precedentă de 186,9 mi-
lioane de lei şi de 332,3 milioane 
de lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. .

PIAŢA BANCARĂ  .  DINAMICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Soldul creditelor a crescut în 
luna mai atât la nivelul negu-
vernamental, cât şi în sectorul 
guvernamental, iar depozitele 
bancare au crescut faţă de luna 
anterioară, arată datele publica-
te de Banca Naţională a României 
(BNR). Soldul creditelor a crescut 
în luna mai atât la nivelul negu-
vernamental, cât şi în sectorul 

guvernamental, iar depozitele 
bancare au crescut faţă de luna 
anterioară, arată datele publi-

cate luni de Banca Naţională a 
României - BNR. „Soldul creditu-
lui neguvernamental acordat de 
instituţiile de credit a crescut în 
luna mai 2018 cu 0,3 la sută (-0,2 
la sută în termeni reali) faţă de 
luna aprilie 2018, până la nivelul 
de 239,12 miliarde de lei. Creditul 
în lei s-a majorat cu 1,4 la sută 
(0,9 la sută în termeni reali), iar 
creditul în valută exprimat în lei 
s-a diminuat cu 1,5 la sută (expri-
mat în euro, creditul în valută s-a 

diminuat cu 1,3 la sută)”, arată un 
comunicat al BNR.

La 31 mai 2018, creditul negu-
vernamental a înregistrat o creş-
tere de 6,4 la sută (0,9 la sută în 
termeni reali) faţă de 31 mai 2017, 
pe seama majorării cu 16,1 la sută 
a componentei în lei (10,2 la sută 
în termeni reali) şi a diminuării 
cu 7,8 la sută a componentei în 
valută exprimată în lei (exprimat 
în euro, creditul în valută s-a di-
minuat cu 9,4 la sută). .

Raportările instituţiilor de credit

 EXPORTURILE 

DE ANIMALE,                

ÎN CREŞTERE
PRODUCŢIE. România 

a exportat animale vii în sumă de 74,1 

milioane de euro, în primul trimestru 

din 2018, în creştere cu 0,5 la sută faţă 

de perioada similară a anului trecut, 

în timp ce valoarea importurilor pe 

acest segment a fost de aproape două 

ori mai mică în perioada menţionată, 

conform datelor centralizate de INS.

Astfel, importurile de animale vii 

s-au cifrat la 39,6 milioane de euro 

în primele trei luni ale anului, cu 1,6 

la sută mai mari comparativ cu cele 

din perioada ianuarie - martie 2017. În 

aceste condiţii, România înregistrează 

un excedent de peste 34,5 milioane de 

euro pe acest segment. În perioada 

ianuarie - martie 2018, exporturile au 

depăşit 16,987 miliarde euro şi au 

crescut cu 9,8 la sută în comparaţie 

cu perioada similară a anului trecut. 

De asemenea, importurile au însumat 

19,703 miliarde euro, fi ind mai mari 

cu 10,8 la sută. Conform datelor 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale (MADR) furnizate în cursul lunii 

mai, România a înregistrat anul trecut 

un defi cit de 853,9 milioane euro în 

comerţul cu produse agroalimentare, în 

creştere cu 53 la sută faţă de anul 2016, 

când a raportat 557,4 milioane de euro.

. O.A.C. 

Estimări 
privind 
dobânzile

ROBOR. Estimările pentru 

evoluţia ROBOR sunt de 3,45 la sută, 

pentru următoarele 12 luni, iar dobânda 

la titlurile de stat cu scadenţa la 5 ani este 

de 5 la sută, potrivit datelor companiei 

de consultanţă CFA România. „Ratele de 

dobândă sunt corelate cu infl aţia. Prin 

urmare o majorare a infl aţiei conduce la 

o majorare a ratelor de dobândă”, a pre-

cizat preşedintele companiei, Adrian Co-

dîrlaşu. Acesta afi rmă că deja anticipaţiile 

de infl aţie sunt descrescătoare şi prin 

urmare este de aşteptat ca şi creşterea 

dobânzilor să încetinească. . O.A.C. AR
H

IV
A 

V.
L.
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Mila 80 sărbătorește Dunărea

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

”Cupa Dunării de Jos” este 
o competiție sportivă privată, 
organizată de Clubul Sportiv 
Nautic Mila 80 Galați, în parte-
neriat cu Primăriile Galațiului și 
Brăilei, care cuprinde trei probe 
- maraton, semimaraton și sprint 
(2 km), evenimentul urmând să 
se desfășoare în perioada 29 iunie 
- 1 iulie. Ambarcațiunile accep-
tate sunt: caiac/canoe sprint sau 
tură, bărci open și placă SUP. 

Punctul de start pentru pro-
ba de maraton va fi  în localitatea 
Gropeni, jud. Brăila (ora 10,00), 

pentru proba de semimaraton, 
startul va fi  în Brăila, în portul 
de ambarcațiuni mici (ora 11,30). 
Sosirea concurenților de la mara-
ton şi semimaraton va fi  la Galați, 
pe Faleza Inferioară a Dunării în 
dreptul foișorului. Concursul de 
sprint se va desfășura dumini-

că, începând cu ora 11,00, și va 
consta în traversarea Dunării 
(aproximativ 2 km dus/întors), 
din dreptul scărilor de la Eli-
ce Faleza Inferioară a Dunării 
Galați. Doritorii trebuie să aibă 
vârsta peste 16 ani, să fi e apți de 
un efort considerabil și să achi-

te taxa de înscriere de 50 de lei 
(taxa poate fi  achitată prin vira-
ment bancar în contul RO59BR-
DE180SV19585131800 deschis la 
BRD Galați). 

Sâmbătă, de la ora 11,00, la 
Foișorul albastru, va fi  o expoziție 
foto a gălățeanului Valerică Râm-
bu, cel care în 2017 a parcurs Du-
nărea, alături de Avram Iancu, 
de la Izvoare până la vărsare, pre-
cum și expoziția echipamentului 
de expediție folosit de Râmbu. În 
continuarea expoziției, copiii vor 
putea participa la concursuri de 
desenat cu tematică, precum și 
la un concurs de confecționat 
bărcuțe de hârtie. .

Karateka de la Kamikaze 
Dojo reconfirmă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Sala Sporturilor din Buzău 

a găzduit două competiţii de 

karate kyokushin - a treia ediţie 

a Cupei 1 Iunie, respectiv, prima 

ediţie a Ligii Profesioniste 

de karate kyokushin, ambele 

desfășurate sub egida Uniunii 

Federaţiilor de Kyokushinkai 

Tradiţional. 

La aceste competiții au partici-
pat peste 200 de sportivi de la zece 
cluburi din România și un altul 
din Republica Moldova. Sportivii 
Clubului Kamikaze Dojo (sempai 

Viorel Popovici și Dan Pelin) au 
participat la ambele competiții, 
în cele două probe: kata și kumi-
te, unde au obținut rezultate ex-
celente. Cei 22 de sportivi, cu vâr-
ste între 17-19 ani, au obținut 38 
de clasări pe podium, dintre care 
24 pe primul loc, respectiv câte 
șapte pe locurile doi și trei, în cele 
două competiții. Astfel, la Cupa 
1 Iunie, patru karateka au obținut 
primul loc la ambele probe: Crina 
Gheorghiu, Eduard Holban, Ale-
xia Popovici și Iulian Buhăescu, 
în timp ce Adrian Balica, Gilbert 
Caraman și Ianis Răduț au urcat 
pe prima treaptă la kumite, iar 
Gabriel Nuță, la kata.

Alte rezultate au fost: Ștefan 
Holiartoc - locul 1 kumite și 
locul 2 kata, Teodora Oancea - 
locul 1 kumite și locul 2 kata, 
Ștefan Popovici - locul 1 kata și 
locul 2 kumite, Rareș Bălănică 
- locul 1 kata și locul 3 kumite, 
Mario Ursu - locul 1 kumite și 
locul 3 kata, Andrei Zota - locul 
1 kumite și locul 3 kata, Florin 
Buhăescu - locul 2 kata, respec-
tiv kumite, Andrei Cincu - locul 
2 kata, Beatrice Mihaiu - locul 
2 kumite, Sergiu Chifelea - lo-
cul 3 kata, Alexandru Nuță și 
Răzvan Pletea - câte un loc 3 
la kumite.  În Liga profesionis-
tă de karate kyokushin, Crina 

Gheorghiu și Eduard Holban 
au obținut locurile 1 la kata și 
kumite, Cosmin Jalbă și Andrei 
Zota - ambii locul 1 la kumi-
te, iar Gerardo Dinu - locul 3 
la kata.

Altfel, anul trecut, la Campi-
onatul Mondial de Karate UWK 
de la Montecatini Terme (Italia), 
clubul gălățean a avut sportivi 
campioni, Eduard Holban - tri-
plu medaliat cu aur, Alexia 
Popovici și Cosmin Jalbă - câte 
două medalii de aur, iar Gerar-
do Dino - un aur și două medalii 
de argint, în timp ce antrenorul 
Viorel Popovici a fost medaliat 
cu un aur și un argint. .

DOUĂ COMPETIŢII LA BUZĂU  .  ARTE MARŢIALE

din sportul 
gălăţean
Trei medalii la 
„Naţionalele” 
de copii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dulgheru, 
în turul doi 
preliminar  
la Wimbledon

TENIS. Românca Alexandra 

Dulgheru (126 WTA), cap de serie 16, a 

cedat un singur game în prima partidă 

din califi cările turneului de Grand Slam 

de la Wimbledon. Românca a învins-o 

pe Holly Fischer (Marea Britanie), scor 

6-0, 6-1, după numai 52 de minute de 

joc. În turul doi, Dulgheru o va întâlni 

Jing-Jing Lu (China, locul 180 WTA).   

Alte patru românce urmau să joace, 

ieri, în califi cări: Irina Bara, Jaqueline 

Cristian, Alexandra Cadanţu şi Elena 

Gabriela Ruse, cele din urmă fi ind chiar 

adversare. . S.B.

Sportivii de la Kamikaze Dojo, prezenţi la Buzău u

LUPTE. Ultima competiţie 

de nivel naţional înaintea vacanţei 

de vară a fost Campionatul Naţi-

onal de lupte pentru copii de 7 şi 

10 ani. Tecucenii de la CS Şcolar 

au izbutit să intre în posesia unui 

titlu de campion naţional prin 

Sebastian Brăilescu care, la cate-

goria 59 kg, s-a clasat pe primul 

loc (Under 10). Acest succes a 

fost acompaniat de reuşitele altor 

doi colegi ai campionului, dintre 

care unul este fratele acestuia - 

Andrei Brăilescu (25 kg), locul III la 

Under 7, şi Antonio Roşu (35 kg), 

locul III la Under 10. “Obiectivul 

de performanţă a fost depăşit, 

elevii mei au dat dovadă de ca-

racter, socotindu-i de mare viitor”, 

a declarat prof. Dumitru Gheţu, 

antrenorul C.S.Şcolar Tecuci.

CAIAC CANOE. În 

ultima perioadă, pregătirile spor-

tivilor de la CS Şcolar Galaţi erau 

îngreunate de existenţa unui pon-

ton necorespunzător. Din această 

cauză se pierdea foarte mult timp 

cu ieşirea pe lac, sportivii fi ind 

nevoiţi să-şi aştepte rândul. Iniţi-

ativa confecţionării unui ponton 

performant (un adevărat debarca-

der!) a aparţinut fostului canoist 

Laurenţiu Dublea. Antrenorii şi 

sportivii aduc, şi pe această cale, 

mulţumirile lor. De remarcat că 

cei doi fi i ai domnului Dublea sunt 

sportivi la acest club (juniori III), 

care s-au evidenţiat deja, fi ind 

medaliaţi la Campionatul Naţional 

Şcolar. .
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competiţii 
rezultate

CUPA MONDIALĂ. As tăzi 

sunt programate ultimele meciuri 

din grupele E și F.  De la ora 21,00 

se vor disputa meciurile din Grupa 

E, unde situaţia este foarte strânsă, 

cu două echipe la egalitate de 

puncte: Brazilia și Elveţia, câte 

4 puncte și Serbia, cu 3 puncte. 

Dacă Elveţia are o misiune ușoară 

în faţa reprezentantei din Costa 

Rica, derbiul grupei va fi  Brazilia 

- Serbia.Mai devreme, de la ora 

17,00, în Grupa F, se va disputa 

partida Mexic - Suedia, în timp 

ce Germania va juca împotriva 

ultimei clasate, Coreea de Sud. 

Clasamentul grupei este: 1. Mexic 

6 p, 2. Germania 3 p, Suedia 3 p, 

4. Coreea de Sud zero puncte. 

Altfel, VAR-ul (sistemul video 

implementat în fotbal) a fost 

decisiv pentru califi carea Spaniei 

în optimi, iar tensiunea momentului 

(ibericii au egalat în minutul 91) a 

fost resimţită din plin de jurnaliștii 

de la radioul Onda Cero. Reluările 

video au intervenit decisiv în 

decurs de numai un minut: au 

validat golul marcat de Aspas 

(graţie căruia Spania a egalat în 

prelungiri Marocul, 2-2) și le-au 

dat penalti iranienilor (au remizat 

cu Portugalia, 1-1). În urma celor 

două momente, Spania a câștigat 

Grupa B de la Mondial, urmând să 

întâlnească în optimi Rusia, 

ţara gazdă a competiţiei.  În Grupa 

A, Rusia a pierdut categoric, 

scor 0-3, în faţa Uruguayului, 

care va juca în optimi 

împotriva Portugaliei, 

în timp ce  Arabia 

Saudită a învins 

Egiptul, scor 2-1.  

. S. Baciu 

Seară 
intensă 
în Grupa E

cros
Zeci de gălăţeni au alergat la Zătun

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

La baza de agrement de la ”Ză-
tun” a avut loc cea de-a doua ediție 
a ”Crosului celor mari pentru cei 
mici”, eveniment organizat de 
IPA Regiunea 2 Galați, Corpul 
Național al Polițiștilor, SNPPC și 

AS Frontieră, acțiune ce a avut 
ca scop strângerea de fonduri 
pentru 11 copii cu probleme de 
sănătate. 

 Cei mari au alergat în probele 
de 3 km, respectiv 15 km, în timp 
ce copiii s-au întrecut pe distanța 
de 300 metri. La start s-au alini-
at 50 de alergători, iar în prime-

le probe, pe podium s-au clasat 
următorii: 1. Daniela Ciocan, 2. 
Anda Vieru și 3. Andreea Ghiță - la 
feminin, 1. Laurențiu Cobzaru, 2. 
Culai Voicu și 3. Octavian Chemer 
- la masculin, în timp ce cursa de 
3 km a fost câștigată de Laurențiu 
Istrate, urmat de Cristi Onofrei și 
George Lipieanu.  În ciuda vremii 

neprielnice, cu ploaie și frig pen-
tru o zi de vară, ”evenimentul a 
fost unul reușit, iar participanții 
au făcut față cu brio”, a declarat 
Laurențiu Cobzaru, unul dintre 
componenții echipei ”Așii Aler-
gării”, cel care a alergat la înce-
putul lunii mai peste o sută de km 
pentru copiii cu autism. .

Peste 15.000 
de dolari 
pentru 
amenda FIFA

DONAŢII. Kosovo vrea să 

contribuie la plata amenzilor primite de 

jucătorii elveţieni Granit Xhaka, Xherdan 

Shaqiri (foto) şi Stephan Lichtsteiner, 

autori ai unui semn pro-albanez la 

meciul cu Serbia, scor 2-1, din etapa a 

doua a Cupei Mondiale.  Site-ul www.

gofundme.com a strâns peste 15.000 de 

dolari, iar ministrul kosovar al Comerţului 

şi Industriei, Bajram Hasani, a anunţat că 

donează suma de 1.500 de euro, adică 

salariul lui pe o lună. Elveţia va juca în 

această seară (ora 17,00) cu reprezen-

tanta Statului Costa Rica.  . S. Baciu

Basarabenii
de la ”Leii Albi” 
şi-au adjudecat trofeele
GH. ARSENIE, M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

 Timp de două zile Stadionul 

”Municipal” a găzduit două 

competiţii internaţionale de 

rugby în 7: Cupa Colegiului 

Tehnic ”Traian Vuia” la juniori 

Under 18 și Under 16, respectiv 

”Cupa Dunării de Jos” la aceleași 

categorii de vârstă - ediţia a 21-a. 

Organizatori au fost Colegiul 
Tehnic ”Traian Vuia”, cu spriji-
nul Consiliului Local Galați și 
FR Rugby, dar și al partenerilor 
RC Municipal Galați și Fundația 
Sportul Gălățean. Chiar dacă 
majoritatea echipelor sunt în 
vacanță competițională, meciu-
rile au oferit faze interesante, 
iar echipele mai în formă au 
reușit să se impună.

 Iată clasamentele fi nale: mai 
întâi, ierarhia ”Cupei CTTV”: 
1. LPS Focșani, 2. Ciorescu Rug-

by SSSAR (Moldova), 3. CTTV 
Galați, 4. Sporting Chișinău, 5. 
Iantra Gabrovo, 6. RC Brăila, la 
Under 18, respectiv clasamentul 
la Under 16: 1. Leii Albi Chișinău, 
2. CTTV Galați, 3. CSS Tecuci, 4. 
Iantra Gabrovo, 5. RCM Galați.

 Competiția Cupa ”Dunării de 
Jos” a fost adjudecată de moldo-
venii de la Leii Albi Chișinău. Ei 
au fost secondați de echipele Co-
legiului Tehnic ”Traian Vuia”, 
Iantra Gabrovo și RC Municipal 
Galați - la Under 16, respectiv, 1. 
CT ”Traian Vuia” Galați, 2. Spor-
ting Chișinău, 3. Iantra Gabrovo 
Bulgaria). 

Iată și loturile jucătorilor 
gălățeni, Under 18: Benea, Gheo-
nea, Cîmpianu, Lăcătuș, Trofi n, 
Ayzouqi, Mateaș, Olaru, Manole, 
Luparu și Vieru; Under 16: Mitu, 
Ene, Diță, Țandără, Cotoranu, 
Ștefan, Pandele, Ancerenco, 
Luncaș, Dobrea, Aftene, Boboc, 
Iliuță și Țuțuianu.

Arbitrajele au fost asigurate 
de: Cristi Boboc, Antonel Mun-
teanu, Bogdan Frățilă și Claudiu 
Carabet.  

 Ligile inferioare, 
comasate 

Federaţia Română de Rug-
by a decis comasarea ligilor 
secunde, Divizia Naţională de 
seniori şi Divizia A. În aceste 
condiţii,  RC Municipal Galaţi 
va avea mai mulţi adversari în 
viitoarea ediţie a campionatu-
lui ligii a doua. Pentru ediţia 
viitoare a acestui eşalon sunt 
două variante de sistem com-
petiţional,  varianta ce va fi 
adoptată urmând să fie aleasă 
de cluburi împreună cu federa-
ţia de specialitate.

 Una dintre variante este ca 
cele 12 echipe din competiţie să 
fi e împărţite în două grupe de 
câte şase echipe, repartizarea 
în grupe fi ind făcută după crite-

riul geografi c. În atari condiţii, 
RCM Galaţi ar urma să joace în 
Grupa Centru Sud alături de: RC 
Griviţa Bucureşti, Sportul Stu-
denţesc Bucureşti, CS Năvodari, 
CSM Sibiu, RC Bârlad. În Grupa 
Centru Nord ar urma să joace 
echipele: RC Gura Humorului, 
CSM Suceava, Ştiinţa Petroşani, 
Poli Iaşi, CS Mănăştur (Cluj) şi 
CSU Arad.

În cealaltă variantă de 
lucru,cele 12 echipe vor juca în-
tre ele în sistem campionat fi e-
care cu fi ecare. La fi nal, primele 
patru vor juca în semifi nale, lo-
cul 1 cu locul 4 şi locul 2 cu locul 
3, învingătoarele urmând să se 
întâlnească în fi nala mare, iar 
învinsele în fi nala mică.

 RC Municipal Galaţi a înche-
iat recenta ediţie a Diviziei Naţi-
onale de seniori (liga secundă), 
pe o poziţie modestă - locul 6 cu 
18 puncte din 16 jocuri, 3 victo-
rii şi 11 înfrângeri. .

”CUPA DUNĂRII”, LA GALAŢI  .  RUGBY
AR
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Regina 
Marii 
Britanii 
a promulgat 
legea privind 
Brexitul

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Regina Elisabeta a II-a a Marii 

Britanii a promulgat legea 

privind ieşirea Regatului Unit 

din Uniunea Europeană, care 

abrogă Tratatul de aderare a 

ţării la Comunităţile Europene 

din anul 1972, a anunţat John 

Bercow, preşedintele Camerei 

Comunelor, informează site-ul 

agenţiei de ştiri Reuters. 

Parlamentarii conservatori au 
întâmpinat cu urale anunţul pri-
vind promulgarea Legii Brexit de 
către regină, adoptată săptămâ-
na trecută de ambele camere ale 
Parlamentului britanic. "Trebuie 
să anunţ Camera (Comunelor) că 
în concordanţă cu Actul Aprobării 
Regale din 1967, Maiestatea Sa şi-a 

dat consimţământul regal asupra 
următoarelor acte (...) Actul de 
Ieşire din Uniunea Europeană 
2018“, a declarat Bercow.

Legea privind retragerea Marii 
Britanii din Uniunea Europeană a 
fost promulgată marţi după mai 
multe luni de dezbateri în Par-
lamentul britanic, informează 
AFP.

Adoptat săptămâna trecută de 
Parlamentul britanic, textul, pre-
zentat în iulie 2017 de către gu-
vernul conservator al prim-minis-
trului Theresa May, a fost semnat  
ieri-dimineaţă de Regina Elisabeta 
a II-a. ‘’Asentimentul regal’’ repre-
zintă în Regatul Unit ultima etapă 
a procedurii legislative.

Concret, textul va pune capăt 
supremaţiei legislaţiei europene 
asupra celei britanice şi va trans-
pune în legislaţia britanică anumi-

te reglementări europene pe care 
Londra doreşte să le păstreze. Le-
gea confi rmă de asemenea faptul 
că 29 martie 2019, ora 23,00 locală 
şi GMT, reprezintă data ofi cială a 
ieşirii Marii Britanii din Uniunea 
Europeană.

Textul a cunoscut un parcurs 
furtunos în Parlament de la în-
ceputul dezbaterii sale în sep-
tembrie şi guvernul a suferit mai 
multe „înfrângeri”, ilustrând di-
viziunile persistente în legătură 
cu direcţia pe care ar trebui să o 
urmeze Brexitul.

Deputaţii pro-Brexit au sărbă-
torit adoptarea legii drept o garan-
ţie că Marea Britanie va părăsi cu 
siguranţă Uniunea Europeană, în 
pofi da incertitudinii cu privire la 
negocierile cu Bruxelles-ul.

Şansele unei eventuale reve-
niri asupra deciziei britanicilor 

de a părăsi UE sunt „nule”, a de-
clarat euroscepticul Liam Fox, 
ministrul Comerţului, în opinia 
căruia adoptarea legii a lansat 
„irevocabil” punerea în aplicare 
a Brexitului.

În opinia infl uentului depu-
tat conservator Jacob Rees-Mogg, 
susţinător al unui Brexit fără 
compromisuri, sfârşitul acestui 
proces legislativ furtunos în-
seamnă că premierul Theresa 
May va putea continua negocieri-
le cu Bruxelles-ul dintr-o poziţie 
„mult mai puternică”.

Teoretic, Marea Britanie ar 
urma să părăsească Uniunea Eu-
ropeană pe 29 martie 2019. Pen-
tru respectarea acestui termen, 
documentele pe tema Brexit tre-
buie fi nalizate până în octombrie 
2018, astfel încât să poată fi  rati-
fi cate în timp util. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Papa Francisc l-a primit ieri pe 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron, întrevedere ce a durat 57 
de minute, durată considerată ne-

obişnuită de agenţia France Prese, 
care consemnează evenimentul.

Suveranul pontif şi şeful statu-
lui francez s-au întâlnit în biblio-
teca Vaticanului, locul obişnuit în 
care papa îi primeşte pe liderii po-
litici. Papa Francisc şi Emmanuel 
Macron, care s-au întâlnit pentru 
prima oară, s-au despărţit zâmbi-
tori, îmbrăţişându-se de mai multe 
ori.

Preşedintele francez i-a oferit 
lui Francisc o ediţie în limba ita-

liană din 1949 a „Jurnalului unui 
preot de campanie” de Georges 
Bernanos, un scriitor catolic fer-
vent foarte apreciat de gazda sa. 
La rândul său, papa i-a înmânat o 
medalie în bronz cu efi gia Sfântu-
lui Martin şi texte reprezentative 
ale pontifi catului său.

Este „vocaţia” şefi lor de stat şi 
de guvern să îi apere pe cei slabi, a 
subliniat ulterior papa Francisc.

Potrivit AFP, principalul punct 
al agendei întrevederii de la Vati-

can urma să fi e situaţia migranţi-
lor care încearcă să ajungă în Euro-
pa. Conform aceleiaşi surse, un alt 
subiect abordat între preşedintele 
Macron şi suveranul pontif urma 
să fi e laicitatea în Franţa. Şeful 
statului francez a declarat cu mai 
multe ocazii că doreşte să „repare 
legătura” dintre Biserica Catolică şi 
Franţa, relaţie afectată mai ales de 
adoptarea legii privind căsătoriile 
între persoanele de acelaşi sex, în 
2013. .

Migraţia,     
o problemă 
deschisă      
în UE

OPINIE. Cancelarul german 

Angela Merkel a apreciat ieri că o 

soluţie europeană la problema migraţiei 

nu va fi  convenită la Consiliul European 

din 28-29 iunie, dar a precizat că ea va 

continua să caute să obţină încheierea 

unor acorduri bilaterale. ‘’Nu va exista 

o soluţie privind întregul pachet privind 

azilul, adică pentru toate cele şapte di-

rective, până vineri’’, a declarat Merkel. 

‘’Din acest motiv, am vorbit despre a 

lucra împreună cu ţările care doresc, în 

legătură cu toate dimensiunile politicii 

de migraţie“. . O.A.C.

 MIZE POLITICE 

PRIVIND             

NUMELE ŢĂRII

ULTIMA ETAPĂ ÎN PROCEDURA

LEGISLATIVĂ  .  DESPRINDERE

Papa Francisc s-a întâlnit 
cu Emmanuel Macron

MACEDONIA. Preşedintele 

Macedoniei, Gjorge Ivanov, a refuzat 

ieri să semneze acordul în vederea 

schimbării numelui ţării, care ar rezolva 

disputa cu Grecia, califi cându-l drept 

„act criminal“ care încalcă textul 

Constituţiei, informează Reuters.

Luna aceasta, miniştrii de Externe 

grec şi macedonean au convenit 

asupra redenumirii acestei mici 

republici ex-Iugoslave în „Republica 

Macedonia de Nord“, soluţionând 

astfel o dispută veche de decenii care 

a blocat aderarea Macedoniei la UE 

şi NATO. Parlamentul macedonean 

a ratifi cat acordul săptămâna 

trecută, însă, într-un comunicat citat 

de agenţia de presă MIA, Ivanov a 

declarat că „nu are mandatul pentru 

a semna acordul“, care „încalcă 

textul Constituţiei şi face Macedonia 

dependentă de o parte terţă, de 

Grecia“.Refuzul preşedintelui de a 

semna este puţin probabil să blocheze 

acordul propriu-zis: este de aşteptat 

ca parlamentul să anuleze acest veto 

cu o simplă majoritate, printr-un al 

doilea vot. Cu toate acestea, afi rmaţiile 

dure ale lui Ivanov constituie un semn 

al mizelor politice înalte din această 

problemă, care alimentează pasiuni 

atât printre macedoneni, cât şi 

printre greci.  . O.A.C. AR
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 LUCRĂRI              

ÎN MAI 

MULTE ZONE                       

ALE ORAŞULUI
REPARAŢII. Atenţie, 

şoferi! Săptămâna aceasta 

sunt în lucru mai multe străzi, 

anunţă Ecosal, care a făcut 

public programul lucrărilor de 

reparaţii şi întreţinere pentru 

perioada 25.06.2018- 29.06.2018. 

Conform programului comandat 

de Primăria Galaţi, săptămâna 

aceasta se lucrează în continuare 

pe bulevardul Oţelarilor, pe strada 

Brăilei, pe strada Victor Vâlcovici, 

dar şi în cartierele Micro 17 şi 

Micro 39 (zona Ionel Fernic), fi ind 

executate atât lucrări de reparaţie 

a carosabilului, cât şi a bordurilor. 

Tot săptămâna aceasta se lucrează 

la aleile de acces în parcarea Plajei 

Dunărea, în zona Arcaşilor, la 

Centrul de îngrijire a persoanelor 

cu dizabilităţi, de pe strada 

Domnească, pentru refacerea unor 

alei, dar şi pe strada Vulturului 

(în zona blocurilor A şi B), pentru 

refacerea unei parcări şi a unei alei.  

. C.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 32 de ani şi-a 
recuperat laptopul de la poliţie 
după ce maşina i-a fost spartă, la 
fi nele lunii mai. Bărbatul lăsase 
portierele neasigurate, iar în ha-
bitaclu, o geantă cu un laptop în 
valoare de 3.000 de lei. „Oferta“ 
nu a putut fi  refuzată de un tânăr 
de 26 de ani, care nu a trebuit 
decât să deschidă portiera şi să 

ia geanta, pentru ca mai apoi 
să dispară. În urma reclamaţiei 
păgubitului, poliţiştii au dat de 
urma autorului, zilele trecute, 
şi au recuperat de la el preţiosul 
bun de care nu se îndurase să se 
despartă. 

Oamenii legii i-au returnat 
laptopul reclamantului, iar pe 
suspect l-au pus sub acuzare 
pentru furt. El este cercetat şi 
pentru alte posibile fapte de 
acest gen.  .

Biblioteca „V. A. Urechia” 
s-a deschis şi la Răsăritul 
României Mari!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Printr-o donaţie iniţială de peste 

600 de cărţi de beletristică, 

cultura picturii, fi losofi e etc., 

biblioteca noastră şi-a deschis 

încă o fi lială pentru cititorii 

români de peste graniţele 

actuale: în Republica Moldova,  

în satul Speia, din raionul Anenii 

Noi – cam la jumătatea distanţei 

între nordul şi sudul basarabean. 

   Acolo este încă mare nevoie 
de slovă latină pentru populaţia 
românească, în procent de 94,82 
la sută în localitate! Miercuri, 20 
iunie, primarul comunei, Vitalie 
Coteţ, „alţi membri din adminis-
traţia locală precum şi cadre didac-
tice, bibliotecari, copii, elevi şi pă-
rinţi, bunici” au primit delegaţia 
gălăţeană, formată din directorul 
bibliotecii, Zanfi r Ilie, bibliotecari 
– Violeta Moraru, şef serviciu, şi 
Dorina Bălan, şef birou, precum 
şi Mihai Creţu, un inimos activist 

cultural, fost lider al Ligii Studen-
ţilor Basarabeni din Galaţi, afl ăm 
din surse ale bibliotecii. 

Astfel, a fost îndeplinită promi-
siunea făcută de managerul biblio-
tecii gălăţene chiar de Ziua Unirii 
cu Basarabia, 27 martie, când, în-
soţit de primarul Vitalie Coteţ şi de 
Mihai Creţu, la Salonul literar Axis 
Libri al Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
în ediţie specială, a fost lansat vo-
lumul „Istoria satului Speia”, al 
venerabilului profesor basarabean 
de Matematică  Valentin Dumitru, 

monograf cu vechime. În Republi-
ca Moldova, biblioteca noastră a 
deschis deja fi liale la Chişinău (La 
Biblioteca Naţională pentru copii 
şi la Biblioteca  Naţională a Repu-
blicii Moldova), în oraşul Cahul, 
în municipiul Comrat, şi în satul 
Ghidigeni, de lângă noi. Bibliote-
ca judeţeană gălăţeană are fi liale 
şi pentru românii din Ucraina, 
în oraşele Reni şi Ismail. În anul 
Centenarului, iată, Cartea leagă 
cel mai frumos şi mai trainic ma-
lurile de sufl et românesc! .

PESTE PRUT, ÎN SPEIA, RAIONUL ANENII NOI  .  FILIALĂ

Copilă            
de opt 
ani, lovită            
de maşină

NEATENŢIE. O fetiţă în 

vârstă de opt ani, din Costache Negri, 

a fost accidentată de o maşină în 

timp ce se juca în faţa casei. Minora a 

fost acroşată de autoturismul condus 

de un gălăţean de 57 de ani pentru că 

s-a aventurat singură să traverseze 

strada, printr-un loc nepermis şi fără 

a se asigura. A fost observată târziu 

de şofer, care nu a mai putut evita 

impactul. Fetiţa a fost dusă la spital, 

poliţiştii deschizând un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă. 

.            M. Constandache

Primarul din Speia (dreapta), lângă managerul bibliotecii gălăţene   u foto blogul bibliotecii

neglijenţă
Maşina descuiată hoţi aşteaptă
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie
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1574  u  Încetează din viaţă 
GIORGIO VASARI (n. 1511), pictor, 
arhitect, istoric de artă italian, 
nume de referinţă în istoria artei 
renascentiste.
1893  u  Se naşte ION MARIN 
SADOVEANU (m. 1964), prozator, 
poet, dramaturg, eseist, teatrolog, 
traducător.
1923  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. ARION (n. 1855), 
jurist, om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1925 u  Se naşte  GH. S. 
ŞTEFĂNESCU (m. 1992, la 
Galaţi), publicist, istoric literar, 
pedagog.
1941  u  Se naşte KRZYSZTOF 
KIESLOWSKI (m. 1996), 
regizor, scenarist, actor, 
producător polonez, unul dintre 
reprezentanţii regizori ai Poloniei 
şi unul dintre marii artişti ai 
primului secol de cinema.
1970  u  Încetează din viaţă 
VICTOR N. VÎLCOVICI 
(n. 1885, la Galaţi), 
matematician - mecanician, 
membru al Academiei Române, 
Este considerat creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti. 
1998  u  Încetează din viaţă 
ZHENG ZUOXIN (n. 1906), 
ornitolog chinez. Este considerat 
unul dintre cei mai mari oameni 
de ştiinţă chinezi şi fondator al 
ornitologiei moderne chineze.
2001  u  Încetează din viaţă 
JACK LEMMON (n.1925), actor 
american de teatru şi film, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
2002  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RĂDULESCU 
(n.1932), speolog, paleontolog, 
membru al Academiei Române.
2011  u  Banca Naţională a pus în 
circulaţie, în scop numismatic, 
o monedă de argint dedicată 
aniversării a 150 de ani de la 
stabilirea stemei Principatelor 
Unite, Moldova şi Ţara 
Românească. V.G.

Debutul României la 
Campionatul Mondial 
de Fotbal din SUA
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Primul meci al reprezentativei 

României la Campionatul 

Mondial de Fotbal din 

Statele Unite ale Americii s-a 

desfăşurat pe data de 19 iunie 

1994, la Pasadena, contra 

reprezentativei Columbiei -                                                        

echipă considerată de 

brazilianul Pele ca una dintre 

favoritele turneului fi nal. 

Tricolorii s-au impus cu un scor 

clar, 3-1, ziariştii de specialitate 

aducându-le elogii lui Hagi 

şi celorlalţi jucători.

Echipa naţională de fotbal a Ro-
mâniei a participat, în vara anului 
1994, pentru a cincea oară la un 
turneu fi nal al Campionatului 
Mondial de Fotbal, după califi ca-
rea din grupa a IV-a preliminară, 
când a terminat pe primul loc 
obţinând: victorii [5-1 şi 2-1 cu 
Ţara Galilor; 2-1 cu Belgia; 4-1 şi 
2-1 cu Cipru; 7-0 şi 4-0 cu Insulele 
Feroe], rezultate de egalitate [1-1 
cu Cehia şi Slovacia] şi înfrângeri 
[cu Belgia, cu Cehia şi cu Slovacia]. 
În ultimul meci din grupă, naţi-
onala României respectă calculul 
hârtiei şi câştigă cu scorul de 1-0 
meciul cu echipa ţării gazdă, SUA, 
prin golul marcat de Dan Petres-
cu. Cu acest rezultat, România se 
clasează pe primul loc în grupă 
şi se califi că în faza optimilor de 

fi nală, în care întâlneşte Argenti-
na lui Maradona, vicecampioana 
mondială. Meciul cu argentini-
enii, disputat pe stadionul Rose 
Bowl, poate fi  considerat, până în 
prezent, cel mai important meci 
din istoria echipei naţionale.  Vic-
toria cu scorul de 3-2, prin golurile 
realizate de Ilie Dumitrescu, două 
şi Gheorghe Hagi, a adus un entu-
ziasm de nedescris în toate oraşele 
ţării, sute de bucureşteni, clujeni, 
braşoveni, ieşeni, gălăţeni şi din 
alte oraşe salutând cea mai mare 
performanţă realizată de trico-
lori. Califi cată între cele mai bune 
opt formaţii din lume, naţionala 
României întâlneşte, pe 10 iulie, 
reprezentativa Suediei şi, după 
un meci în care victoria a surâs 
ambelor echipe, reprezentativa 
scandinavă obţine califi carea în 
semifi nale, cu scorul de 7-6, după 
executarea penaltiurilor [1-1 după 
90 de minute şi 2-2 după 120 de mi-

nute; golurile echipei noastre au 
fost marcate de Florin Răducioiu]. 
Participantă la Campionatul Mon-
dial de Fotbal din Statele Unite ale 
Americii, reprezentativa Români-
ei a realizat cea mai importantă 
performanţă, rezultatele obţinu-
te fi ind aşteptate de milioanele 
de iubitori ai acestui sport din 
ţara noastră. Eroii care au înscris, 
până în prezent, cea mai impor-
tantă pagină din istoria fotbalului 
românesc, au fost: portarii Bogdan 
Stelea, Florin Prunea şi Ştefan Pre-
da; fundaşii: Dan Petrescu, Daniel 
Prodan, Miodrag Belodedici, Ghe-
orghe Mihali, Gică Popescu, Tibor 
Selymeş, Corneliu Papură; mijloca-
şii Gheorghe Hagi, Ionuţ Lupescu, 
Ilie Dumitrescu, Dorinel Munteanu, 
Constantin Gâlcă, Basarab Panduru, 
Iulian Chiriţă; atacanţii Florin Rădu-
cioiu, Ion Vlădoiu, conduşi de antre-
norii Anghel Iordănescu şi Dumitru 
Dumitriu. .

fotbal
Iunie 1994

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani 
de la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:  
“Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, 
“Valori patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 
2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, Expoziţia “Fosile vii-Crabii 
potcoava“, “Tentacule  şi tentacule”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 

Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului Astronomic este 20,00 
- 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul 
central şi la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, Filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 26 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 19 grade Celsius. Şansele de preci-

pitaţii sunt de sută la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 83 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

meteo 27 iunie România & Europa 

Timişoara

19  1515

Cluj

20 1414

Bucureşti

22 1818

Galaţi

26 1919

Constanţa

24 2121

Braşov

18 1313

Londra

26  1313

Paris

28  1616

Madrid

32 2222
Roma

29  1717

Chişinău

28  1717AR
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi supărat pe 

partenerul de viaţă din motive 

care au legătură cu banii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi este indicat să evitaţi orice 

fel de speculaţii. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să afl aţi că trebuie 

să faceţi o călătorie neplanifi cată 

în interes profesional. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi aveţi tendinţa să 

exageraţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile fi nanciare sunt de 

evitat în această perioadă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 

din cauza unor schimbări 

neaşteptate la locul de muncă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi pus în faţa 

unei alegeri difi cile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile sentimentale ar trebui 

să fi e foarte bune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După-amiază s-ar putea să aveţi 

o neînţelegere cu partenerul de 

viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să încasaţi o sumă 

importantă care vi se cuvine. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să aveţi răbdare 

cu cei din jur. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să se ivească ocazia 

de a porni o afacere nouă.

horoscop
27 iunie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 IUNIE 

CÂRTIŢA
TNT. ora  22:00, thriller, SUA, 2006

Cu: Leonardo DiCaprio, Matt Damon, Jack Nicholson  u  În războiul dintre 
poliţie şi mafia irlandeză, tânărul Billy Costigan (Leonardo DiCaprio) devine o piesă 
esenţială, el fiind născut în cartierul unde clanul mafiot îşi avea cartierul general. 
Căpitanul Queenan (Martin Sheen) şi ajutorul său, Dignam (Mark Wahlberg), îi cer lui 
Costigan să se infiltreze într-un grup mafiot condus de Frank Costello (Jack Nicholson). 

08:00 1 Matinal 

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

17:00 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio Mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

02:20 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Rusia 2018

04:00 Studio mondial (R)

04:35 Vorbeşte corect!

04:40 Discover Romania

04:50 Telejurnal

05:35 Politică şi delicateţuri

06:30 1 Matinal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Justiþie pe cont propriu

SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Stăpânii străzilor: 

Ucigaºul de poliþiºti

SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

01:45 Las fi erbinþi (R)

Romania,
Comedie

02:30 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                     
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Infruntarea destinului

Turcia, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

07:45 Teleshopping

08:30 Catei la inaltime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Un regat unit

07:50 Înzestrată

09:30 Collateral Beauty:                           

A doua ºansă

11:10  Viaþa stranie                                

a lui Timothy Green

13:00 Destinaþie:                       

Rusia 2018 - 

Ep. 8
13:30 Manchester by the sea

15:45 Detectivii                                       

din California 

16:45 Detectivii din Louisiana - 

Vedenii 

Ep. 2: 
17:45 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

20:00 Batman versus 

Superman:                             

Zorii dreptăþii

22:30 Westworld - 

II, Ep. 10
00:00 Povestea slujitoarei - 

II, Ep. 5
00:50 Norman

02:45 Kings Bay

04:20 Avertizarea 3

08:00 Câştigă România!

08:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:10 Potcoava de piatră

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Cap compas

11:30 Natură şi aventură

12:00 Documentar 360°

(Franţa-Germania, 2016)
13:00 Telejurnal TVR2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
14:40 Se zice că…

15:40 Muşatinii

16:50 Campionatul Mondial           

de Fotbal-Rusia 2018

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:50 Campionatul Mondial               

de Fotbal-Rusia 2018

23:10 Anatomia lui Grey

00:00 Câştigă România! 

01:10  Campionatul Mondial           

de Fotbal-Rusia 2018

03:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

03:50 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 iunie

remember
Raluca Ripan (1894-1975)

Chimista Raluca Ripan  s-a 
născut pe data de 27 iunie 1894. 
A urmat studii liceale şi universi-
tare [Facultatea de Chimie] la Iaşi. 
În anul 1922, a obţinut titlul de 
doctor în chimie, iar în 1930 şi-a 
luat docenţa în chimie organică. 
A desfăşurat activitate didactică 
la Facultatea de Ştiinţe din Iaşi, 
la Facultatea de Ştiinţe din Cluj, 
la Facultatea de Medicină şi Far-
macie din Cluj. A fost decan al Fa-
cultăţii de Chimie a Universităţii 
din Cluj şi rector al Universităţii 
clujene în perioada 1952-1957. A 
condus, din 1951, Institutul de 

Chimie din Cluj. Pentru prima 
oară în România, Raluca Ripan 
a utilizat izotopii radioactivi la 
studiul combinaţiilor complexe 
simple a izo - şi heteropolicombi-
naţiilor, prin schimb izotopic în 
mediul omogen. A publicat, între 
altele, „Tratat de chimie analitică 
calitativă”, „Studiu asupra struc-
turilor hexametafosfaţilor cu 
ajutorul stronţiului radioactiv”.

A activat, din 1948, ca mem-
bru titular activ al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă la 5 decem-
brie 1975. . V.G.
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România 
a câştigat deja 
Mondialul 
din Rusia 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.rorebus

Fructe proaspete

ORIZONTAL: 1) Pepeni cu coajă verde şi miezul roşu (reg.) – Arbore care produce u

fructe comestibile. 2) Precum migdalele lui Topârceanu – Fructe de diferite 

culori,bogate în vitamine. 3) Fructe cu miezul comestibil învelite în coji lemnoase – 

Meşter giuvaergiu. 4) În casă! – Învăţat…cu munca. 5) Legătură din fi re – Capre mari! 

– Cap de jivină! 6) Fruct comestibil de mărimea unui măr cu coaja groasă,roşiatică şi 

cu numeroase seminţe – Casă! 7) Primele la muncă! – Muncă grea. 8) Alt nume pentru 

dude – Soldat otoman. 9) Cortegiu în deşert. 10) Prezentul cotidian – Plantă din 

regiunile calde,cu fruct dulce-acrişor,foarte aromat şi suculent.

VERTICAL: 1) Plantă tropicală cu aspect arborescent, cu fructe comestibile în u

ciorchine – Fruct cărnos şi cu miezul zemos,în care se afl ă una sau mai multe 

seminţe. 2) Atârnă de cerul gurii – Petrol lampant. 3) Recipient pentru nuci – 

Catedrale impunătoare. 4) Pământul din deşert – Numele popular al agudei. 5) Care! 

– Insulă în Oceanul Pacifi c – S-a înfruptat din mărul ispitei. 8) Întăritor pentru ţesături 

– Puţin ananas! 9) Fructe negre şi lucioase,din pădure – Tamponată cu iod. 8) Ca 

merii…în livadă – Seminţele unei plante din ţările calde ce se presară pe covrigi. 

9) Băutură din suc de portocale cu zahăr şi apă. 10) Mulţumesc ca la Paris! – 

Prăpastie adâncă. u Dicţionar: EPI.  (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Mersul în deplasare“ de ieri:
Orizontal: u

ATAS, RADAR, CULISARI, A, ARENA, ALIN, RINA, ETICI, SE, DRAG, T, BT, 
CRATER, A, PIETONAL, SCARP, ATUE, TAS, TARARI, AL, MERE, AT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Hotărâri… decisive“ de ieri:
Orizontal: u

O, E, T, PRESARE, ADERAT, R, CLINICE, RAGE, CT, TR, PATETIC, I, PILIT, ARAC, TA, ATLET, 
CONICA, ZAI, ATU, RA, CU, ORA, PICTAT, ERE, ETATE.

integramă 
Din loc… în loc

Schiţă 
umoristică

Sportul prin 
alunecare

…

…

Variantă la 
spital

Nimfa 
izvoarelor

Apă tare

Referitoare 
la rinichi

Mariana 
Neagu

Lucrează 
cu zel

Fără oprire

A numi în 
funcţie

Perechi 
de cai

Tunică!

Maşină de 
război

Interpretate 
la pian

Intrarea în 
teren!

Strigăt de 
durere

Date în 
vânt!

O oră la 
întoarcere!

Strămoşul 
nostru

…

Crescută 
în puf

…

Solicitată

Primele 
cuvinte!

Corina 
Neagu

Zi ce-a fost

Pronunţaţi 
la timp

Ceas de  
ceas

Teste!

Luate în 
braţe!

Locurile 
din faţă!

Ţinută 
la mare

Cale de 
circulat

Tunel!

Tratat cu 
o gură de 

aer

Singură!

Mezel
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3 2 7 9 1 5 4 8 6

9 5 6 3 4 8 7 2 1

8 1 4 7 6 2 9 5 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce faci, Ioane, iar bei?
- Da, pentru că e  ziua  mea.
- Serios? Dar  când  te-ai  
născut?
- Într-o marţi. 2

- Nevastă-mea a  afl at  că  o  
înşel.
- Nu-i  nimic. Soţia ta este o 
femeie puternică.
- Păi, tocmai asta mă sperie.

> Ce, credeaţi că dacă nu 
participăm la Campionatul 
Mondial din Rusia, nu avem 
şanse la titlu? Ba să ştiţi că 
v-aţi înşelat amarnic. Pentru 
că un belgian are cea mai 
frumoasă soţie de la Mondial 
şi, ghiciţi ce! E româncă. O 
cheamă Rafaella, e măritată cu 
Axel Witsel, mijlocaş care joacă 
acum în China, şi ne-a pus din 
nou pe harta lumii. Originară 
din Braşov, tânăra s-a măritat 
cu fotbalistul în 2015 şi i-a 
dăruit deja doi copii.

> Ehee, dar ce invidioşi or 
fi  alţi fotbalişti. Cred că de asta 
l-o fi  lăsat acasă selecţionerul 
Argentinei pe cel mai bun 
marcator din Italia. Că Mauro 
Icardi are prostul obicei de 
a marca nu doar în porţile 
adverse, ci şi pe la nevestele 
adversarilor. S-ar fi  lăsat cu 
bătaie, nu alta!

> E drept, Rafaella e tipicul 
femeii microbiste. Îi place 
fotbalul doar pentru că îl 
practică soţul. „Mă interesez 
doar de meciurile lui Axel. 
Merg mereu la jocurile 
sale de acasă şi, uneori, 
şi în deplasare”. 
Domnu’ antrenor, o dezlegare 
la... ştiţi dumneavoastră ce, se 
poate?  .

reţeta zilei
Fritatta 
cu paste 
şi legume

INGREDIENTE. 4 ouă, 50 g paste 

pătrăţele, 1/2 praz, 50 g ciuperci, 2 ardei capia, 

100 g cașcaval, 50 ml lapte, sare, piper

PREPARARE. Batem ouăle cu laptele, 

sarea și piperul. Tocăm ardeiul cubuleţe. Prazul 

îl tăiem rondele. Dăm cașcavalul pe răzătoare 

iar ciupercile le scurgem și le clătim. Pastele le 

fi erbem conform indicaţiilor de pe ambalaj, după 

care le punem într-o sită și le trecem prin apă rece 

ca să nu se lipească între ele. Amestecăm ouăle 

bătute cu restul ingredientelor și turnăm compozi-

ţia în tavă. Dăm la cuptor până devine rumenă. Se 

poate servi caldă sau rece, ca aperitiv.  . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Îşi au 
rostul 

lor
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FESTIVITATEA 

„ZILELOR 

DUNĂRII 2018”, LA 

„NAE LEONARD”
MODIFICARE. Primăria 

anunţă că, din cauza condiţiilor meteo 

nefavorabile, festivitatea de deschidere 

a evenimentului ”Zilele Dunării 2018” va 

avea loc la Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă ”Nae Leonard” din Galaţi.  

> pag. 05 

PROIECTUL 

CANALIZĂRII 

DIN PISCU, 

LA LICITAŢIE
EVALUARE. Proiectul 

amplasării reţelei de canalizare în 

satul Piscu este scos la licitaţie şi se 

afl ă în faza de evaluare, ne-a informat 

primarul comunei Piscu, Ştefan Vlad.  

> pag. 07 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 - 30 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 miercuri

25 - 30 iunie 2018
25

Noi investiţii 
şi parteneriate aprobate 
de aleşii judeţeni

CONSILIUL JUDEŢEAN, CONVOCAT ÎN ŞEDINŢĂ  .  HOTĂRÂRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

s-a întrunit, ieri, în şedinţă 

pentru a aproba noi proiecte 

de investiţii în sănătate, în 

domeniul asistenţei şi protecţiei 

copilului, dar şi un protocol 

încheiat cu Asociaţia Naţională 

a Nevăzătorilor, pentru 

organizarea, la Galaţi, a unui 

concurs naţional de pescuit 

dedicat nevăzătorilor. 

De departe, cea mai importan-
tă hotărâre adoptată de aleşii ju-
deţeni vizează consolidarea Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei”, care face parte 
dintr-un amplu proiect de creşte-
re a efi cienţei energetice a celei 
mai importante unităţi sanitare, 
în valoare de 69.266.507 de lei, pe 
care Consiliul Judeţean a reuşit 
să-l câştige. După ce, săptămâna 
trecută, preşedintele CJ, Costel 
Fotea, a semnat contractul de 
fi nanţare, ieri, prin votul consili-
erilor judeţeni, a fost predat am-

plasamentul (clădirea şi terenul 
aferent) către Ministerul Dezvol-
tării, prin CNI, pentru derularea 
investiţiei. Potrivit şefului CJ, lu-
crările de consolidare vor începe, 
cel mai probabil, în luna iulie.

Tot în şedinţa de ieri, aleşii 
judeţeni au aprobat o solicitare 
adresată Consiliului Local Galaţi 
privind trecerea unui teren (de 
2.136 de metri pătraţi) de la muni-
cipiu la judeţ, pe care autorităţile 
judeţene urmează să construias-
că, din fonduri europene, patru 

case de tip familial cu câte 12 lo-
curi pentru copiii din Centrul de 
Plasament „Negru Vodă” şi Cen-
trul de Plasament Nr. 3 Galaţi, în-
trucât acestea vor fi  desfi inţate.

Graţie votului consilierilor ju-
deţeni, Galaţiul va găzdui, la în-
ceputul lunii august, un concurs 
naţional de pescuit dedicat nevă-
zătorilor, la care sunt aşteptate să 
participe aproximativ 100 de per-
soane, din mai multe colţuri ale 
ţării, împreună cu aparţinătorii 
lor. Consiliul Judeţean le va asigu-

ra acestora cazarea, masa, trans-
portul şi le va pune la dispoziţie 
balta Zătun pentru desfăşurarea 
competiţiei. Parteneriatul vine 
după ce, anul trecut, cu sprijinul 
CJ, la Zătun a fost organizat un 
concurs judeţean de pescuit, care 
a avut numeroşi participanţi.

Pentru că ieri a fost marcată 
Ziua Drapelului Naţional, la în-
ceputul şedinţei CJ a fost intonat 
Imnul de Stat al României, în sală 
fi ind instalate mai multe steaguri 
tricolore.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto Iulia Kelt
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